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SUSIVIENIJIMO LIETUVI

TshrfonMi

L AMERIKOJE ORGANAS

Susirinko Klaipė 
dos Krašto

Seimas
NUTARTA SUSIJUNGTI SU LIETUVA.

šaukiasi Amerikos Valdžios Užtarimo.

VOKIETIJA GRŪMOJA PERTRAUKIMU DIPLOMATINIŲ 
RYŠIŲ SU LIETUVA.

Išleidžia Savus Pinigus.

HEIDERKRUG, (turbut bus tas be kraujo praliejimo perė- 
šilute. „Tėv.” red.) Klaipėdos 
krašte, sausio 20 d. — Pirmuti­
nis Mažosios Lietuvos valdžios 
susirinkimas Įvyko čionai šį va­
karą judamųjų paveikslų teat­
re. Priimta rezoliucija, kuria 
prašomas prezidentas Hardin-’ čiamą krašto direktoriją, 
gas ir Amerikos valdžia, kad už del prašo atitraukti 
tartų ii* pagelbėtų 
krašto visuomenei išliuosuoti karo veiksmų. Visiems krašto 
kraštą iš po Santarvės kontro- gyventojams ir valdininkams 
lės. ši valdžia taipgi vienbal- užtikrinama pilna neliečiamybė, 
šiai nutarė Klaipėdos kraštą pri Priešingu atveju visa atsako- 
jungti prie Lietuvos ir kreipėsi mybė už kraujo praliejimą krin- 
į Kauno valdžią finansinės ir 
militarės pagalbos, 

šiame „parlamento'
kime dalyvavo apie 100 atstovų, naujoj i vyriausybė.” 
daugiausiai valstiečių. šitie į
atstovai išrinkti nuo 36 Klaipė-: Vašingtonas, sausio mėn. 16 
dos krašto kaimų. Dįdžiuma d- (L. I. B.). — šiandien Lie- 
atstovų buvo Amerikos lietu- tuvos Atstovybė gavo nuo El- 
viai. Susirinkimas baigėsi su £os sekančio turinio rediogra- 
trimi „valio” preaųdentui JJą&r 
dingui. Amerikai ir Lietuvai, 
šios valdžios valdininkai rytoj 
vyksta i Klaipėdą ir oficialiai 
paims miestą savo valdžion.

Pastaruoju laiku francuzai ra 
miai gludi neitralinėj zonoj. Ta-

jo Vyriausio Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto valdžion. 
Administracija ir policija eina 
savo pareigas. Savanorių ka­
riuomenė nekariauja su alijan- 
tais, bet sukilo prieš nepaken- 

", To- 
Prancuzų 

Klaipėdos kariuomenę ir sulaikyti ją nuo 
išliuosuoti karo veiksmų.

ta ne ant sukilėlių’, 
-miesto darbininkai 

susirin- reikalauja kad butų

Klaipėdos 
nerimauja, 
pripažinta
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mas, kurs pareikš -gyventojų neatiduos miesto ^niekam, todėl; nai laikraščiai tikrina, kad Lie- 
valią. šiandien milžiniška Kau- užpuolimo žygis ;
no darbininkų demonstracija liejimas yra'prijaučiamas, 
užjaučianti Klaipėdos darbinio-) Lietuviai palatoj o penkis 
kų išsiliuosavimili. (L. I. B.). Mažosios Lietuos kariuo- 

----------- 'menės laisvanorįps, kurie ta-
NEOFICIALĖS ŽINIOS. Ipo nukauti paimant mies-

Ligi sausio 23 d. neoficialių, tą. Iškilmingoje laidotu- 
tilpusių anglų spaudoje, žinių vių ceremonijose įrie kapų šių 
Klaipėdos įvykiais buvo nema- laisvanorių kalbėtojai pareiškė, 
ža. čionai sutrumpinto j for- kad jie nepaleis iš savo rankų 
moj įdomesnes pakartojame, ta krašto valdžios. Lietuvos di- 
čiau visų jų negalima skaityti plomatinis tėmytojas pasakė,

o pra- tuvos valdžia nepripažins san­
tarvei Klaipėdos krašto suve­
renumo.

Varšava, sausio 19 d. (Lenkų 
Telegramų Agentūra). — Len­
kijos užsienių reikalų ministe- 
ris grafas Skrzynski pareiškė, 
kad Lenkija veikianti sutarti j e 
su didžiomsioms valstybėms 
Klaipėdos klausime. Atvykę 
Anglijos ir Franci jos kariuo-

patikėtinais faktais. Kiekvie- kad tikimasi susirėmimų ir Lie menės padarys tvarką ir už- 
nos valstybės žinių agentūros tuvos valdžia yra pasirengusi' tikrins Versalės taikos trakta- 
platina tokias žinias, kokios yra siųsti kariuomenę į Klaipėdos to prestižą.
naudingos tos valstybės intere- kraštą. Nors Klaipėdos revo- Lenkija Klaipėdos klausimu 
sams vienu ar kitu svarbesniu liucija išrodo vien vietinių žmo- jau pareiškusi savo nusistaty-
įvykiu. Manome, kad yra svar- nių sukilimu, vienok susidaro 
bu kiekvienam lietuviui patirti tokia padėtis, kuri rimtai gru- 
iš kur kokios žinios apie Klaipė moja šiaur-rytinės Europos 
dos krašto įvykius skleidžiamos ramybei.
ir todėl čionai jas pakartojame. į Alijantų valdžios turi patiki-

Berlynas, sausio 16 d. — Pas- mus Sovietų dokumentus, įro- 
kutiniai pranešimai iš Klaipė- dančius, kad Maskva 
dos tikrina, kad Vokietija jau kad Lietuvai 
ant visados neteko šito Balti- kraštas, nes tuo tįudu Sovietai jos ir Lietuvos ir 
jos uosto. Užsienių biuras ne- , turėtų tiesioginį geležinkeliu su j krašto gyventojų.

Vol. XIV
valdžios atstovu derybose su Anglijos biznierių, kurie irgi de 
santarvės valstybėms išspren- jo pastangų paėmimui į savo 
dimui Klaipėdos krašto likimo. rankas šitų tvirtingų aliejaus 

šaltinių.
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Varšava, sausio 20 d. (Len­
kų Telegramų Agentūra). — 
Turint didelį pageidavimą palai­
kyti normalius ryšius su Lietu­
va, Lenkijos valdžia, sakoma 
energingai protestuojanti San­
tarvės Ambasadorių Taryboje 
prieš „lietuvių sukilimą Klaipė­
dos krašte” ir mananti daryti

ABI PUSĖS TIKISI IŠVENGT 
STREIKO.

šiomis dienomis posėdžiau­
janti New Yorke, Pennsylvania 
kotelyje, minkštųjų angliaka- 
syklų savininkų ir angliakasių 
unijos atstovai veda derybas,

tokius žingsnius, koki bus rei­
kalinga, kad užtikrinus tenai 
Lenkijos interesus.

Londonas, sausio 20 d. — Lie
tuvių Revoliucijinio Komiteto

kad priėjus prie susitarimo ir 
išvengus naujo streiko, kuris 
kiltų sekamo balandžio mėn. 
pradžioje. Abi pusės išsireiškė, 
kad bus pasiekta susitarimo,

mą Ambasadorių Tarybai perei
to lapkričio mėnesyje, reikalau-' Klaipėdoje prezidentas p. Simo- 
dama išskirti Klaipėdos klausi-* naitis pasiuntė notą Anglijos 
mą iš politinių nesutikimų tar-1 valdžiai, prašydamas paskirti 
pe Lietuvos ir Lenkijos, kad ši- naują Klaipėdai vyriaussį komi- 
tas klausimas butų išspręstas sąrą ir ištraukti iš Klaipėdos

norinti, Į lygybės pagrindu, remiantės Francijos kariuomenę.
tektų Klaipėdos ekonomiškais interesais Lenki-1 Notoje taipgi nusiskundžia- 

Klaipėdos ma, kad vokiečių direktorija 
j mėgino įkurti nepriklausomą 
’ Klaipėdos krašto valstybę ir 

Kaunas, sausio 20 d. — Yra' kadangi tas buvo daroma prie- 
Lietuvos šais žmonių interesus, todėl

jos uosto.
noroms sutinka, kad sauja Fran sisiekimą tarpe Maskvos ir Ber 
ei jos kareivių dėjo visas savo lyno, per DVinską, Kauną ir 
pastangas neįleisti sukilusių Klaipėdą. Francuzai ir lenkai paskelbta, kad buvęs Lietuvos' šais žmonių interesus, 
lietuvių į Klaipėdos miestą. Vie- deda pastangų prie šito nepri-‘ Respublikos prezidentas A. Sme1 žmonės sukilo, kad nuvertus di- 
nok neatvykus laiku Francijos leisti. 
ir Anglijos torpediniams lai- mytojas 
vams jie buvo priversti pasiduo škė, ka 
ti arba but sunaikintais.
tuviai tikisi, kad kariški laivai dien atplaukė Anglijos
atvykę į Klaipėdą jų nepuls, nes kas laivas, 
dabar santarvė pastatyta prieš? 
įvykusį faktą.

Neoficialis Anglijos tė- .tona yra paskirtas Lietuvos ■ rektoriją.
Uąįpėdos įvykių pareii
-/^Anglija remianti:

Lie-! Franci ją šiuose žygiuose, šian-
kariš-

Mažosios
kariuo-

Paryžius, sausio 16 d. (Asso­
ciated I^fbss). — Užsienių Biu- 

lietuvių įsiverži-L'
„Volfo pranešimu penkiolik­

tą. dvydiktą valandą, sukilėliai 
užėmė Klaipėdos miesto cent- francuzų kareivis ir 3 sužeisti 
ra.

mą Klaipėdos miestan po trum 
pos kovos, kurioje žuvo vienas

Buvo sutikta, kad lietuviai pasi­
liks mieste, tačiau įsteigta ne- 

Kaunas, sausio 16 d.( Elta) įtraiė zona, kuri skiria francu- 
čiau buvusios krašto policijos (— Klaipėdą užėmė sukilėliai. zus nuo lietuvių, kol Ambasa- 
narių, kurie bendrai su francu- Gyventojai džiausmingai sutiko dorių Taryba neišspręs Klaipė- 
zais valdė kraštą, padėtis ap- pasipuošę vėliavomis, visam dos krašto likimo.
verktina, nes jiems algų mokė- krašte ramybė. Atsakymą ant 
jimas sulaikytas. Jie nežino, ron Poincare noton Galvanaus- 
kur gaus pavalgyti sekamam kas pakartojęs vyriausybės ne- 
kartui. ' dalyvavimą Klaipėdos judėjime

Klaipėdos miesto gyventojai pabriežė, kad turi pilną pasiti- 
ra- kėjimą Alijantų 
jie 
ve-
pi- tarpininkauti krašto nuramini- Klaipėdos kraštui santarvės var

Generalis štabas
Lietuvos laisvanorių 
menės atkartotinai pareiškė, 
kad jie nenori kraujo pra­
liejimo ir nori tik to, kad 
Tautiį,,. Sąjunga Atpildytų _ sa­
vo prižadus priskirti Klaipėdos 
kraštą Lietuvai.

Šiandien atvyko į Klaipėdą 
pulkininkas Prousson narys 
Francijos militarės misijos Var 
savoje, užimt vadovybę santar­
vės kariuomenės, kuri vežama 
karo laivais į Klaipėdą.

VOKIEČIAI PRIEŠINASI 
FRANCUZŲ OKUPACI­

JAI.
Nors 100,000 Francijos 

Belgijos kareivių užėmė ’

sprendimu 
kurs atitiks Verselės traktato 
dvasiai. Vyriausybė apsiima

nes jei kiltų šitas streikas, tai 
jis butų pavojingu smugiu vi­
siems. Tiesa, šioje konferenci­
joje nėra atstovaujami visi 
minkštųjų angliakasyklų savi­
ninkai, tačiau yra manoma, 
kad jei pavyktų šiai konferen­
cijai prieiti prie sutarties, 
greičiausiai šitas sutartis 
sektų ir kitos kompanijos.

SMULKIOS ŽINUTĖS.

tai 
pa-

— Vašingtono Sveikatos 
partamentas paskelbia,

i neapsakomai plečiasi visoje ša­
lyje gripo epidemija, kuri, ma­
noma, turi panašumo buvusiai

! 1918-1919 m. influenzai.
— Nutarė išeiti į streiką va- 

Įsario 2 d. 3,000 prieplaukų dar- 
■ bininkų, 400 laivų tarnautojų ir

su-

BOIKOTUOJA FRANCIJOS
IR BELGIJOS PREKES.

Visoje Vokietijoje apsireiškė 325 kitų rūšių darbininkų, 
visuotinas boikotas Francijos rištų su marininkyste. 
ir Belgijos prekių. Nežiūrint 
kokiais keliais ateina į Vokie-

De- 
kad

ir 
visą

Ruhr klonį, tačiau vietos gyven 
tojai priešinasi visais galimais šitų valstybių piekės, vi-j 

'budais užpuolikams. Svarbiau- sos yra gražinamos atgal. Įsa-j 
j šiai, tai anglies industrijoj oku kimu finansų ministerijos visi 
pantai sutiko sutartiną vokie- Vokietijos bankai atsisako išmoj 
čių pasipriešinimą. J--------
šiai nesutiko franeuzams ver­
gauti angliakasyklų savininkai gij°s bankus.
ir sausio 20 d. francuzai suaręs kietijos biznio įstaigos, 
tavo 6 stambiausius angliaka- Ugi šiol pirkdavo 
sykių savininkus ir išgabeno į Francijos ar Belgijos įstaigų, internacionalui.

atšaukė savo užsakymus ir at- unijos prezidentas p. Lewis pa- 
jsisako priimti ---- - , ..

Štai vėl pranešama iš Esseno, i Prekes. 
kad įsakymu angliakasių unijos 
viršininkų sausio 22 d. sustrei­
kavo visi Ruhr klonio angliaka­
siai. Taipgi yra manoma, kad) 
angliakasius paseks ir visi ge-į 
ležinkelių darbininkai-vokie-, 
čiai. Vadinasi Francijos mili- 
taristams okupacija suteikia 
daug nesmagumų. Ligi šiol oku 
pantai konfiskavo 100,000 tonų 
anglies ir 10 bilionų markia.

 i dolerį reikia mokėti 21,500 vo­
kiečių markių.

_ — Pranešama iš Coblenzo, 
kad esančią prie Rhine okupa- 
cijinę Amerikos kariuomenę už 
puolusi influenza, 
lengvos formos.

kuri esanti

Pirmiau- keti visus čekius ar draftus, ku-’ Suvienytų 
rie išpirkti per Francijos ar Bei Unijos Pildomoji 

merkė Rusijos 
mas pastangas 
kos darbininkų

Angliakasių 
Taryba pas- 

valdžios deda- 
pasiekti Ameri- 
pritarimo savo 

Angliakasių

Beveik visos Vo- 
kurios 

prekes išParyžius, sausio 18 d. — Su­
lig pranešimų iš Varšavos, lie­
tuvių sukilimas Klaipėdos kraš 
te buvo suplanuotas ir suorga­
nizuotas Vokietijoje ir įvykin­
tas vadovaujant seniaus buvu­
sio Vokietijos lleichstago nario 
Gaigalaičio, Rytų Prūsijos pro­
testantų kunigo, kuris priguli 
prie junkerių partijos. Ekspe­
dicija susidėjo iš lietuvių val­
stiečių, kurie, tikrinama, buvo 
apginkluoti Tilžėje, Vokietijos 
teritorijoje ir iš mažų dalių 
Lietuvos infanterijos, dalyvau­
jant ir kavalerijos dalims.

Nors Lietuvos valdžia pasiun­
tė Ambasadorių Tarybai notą, 
kuria pareiškia savo neprisidė- 
jimą prie Klaipėdos įvykių ir iš 
reiškia pasitikėjimo tarybos nu­
tarimui, nežiūrint kokis jis ne­
būtų, vienok tuo patim laiku 
ateina žinių iš Lietuvos, kad 

Tuo tarpu 200 Francijos ka-j kalbėdamas Seime ministeris 
už- i pirmininkas Galvanauskas pa­
su- reiškė, kad Lietuva nesutiks su 

sulik, tokiu Ambasadorių nutarimu

Paryžius, sausio 17 d. (spe- 
cialė kablegrama į „New York 
Times”.) — Ambasadorių Tary 
ba susirinkus šiandien svarstė 
Klaipėdos padėtį. Nutarta tuo- 
jaus siųsti specialė komisija, 
kuii įkurs provizionalę valdžią

Mayence, kur juos teis militaris 
teismas.

užėmimą miesto sutinka 
miai. nes pastaruoju laiku 
turėjo didelių sunkenybių 
dimui biznio su Vokietijos 
nigais. 
pėdos mieste reikalinga pagal- B.), 
bos. Lietuviai išleidžia savus■ 
pinigus, vadinamus „litais”,! Vašingtonas, sausio 17 d. (L. met bus vėla įvesta krašte ata- 
sekant Amerikos dolerių ir LB.) — Lenkų Karo laivas sau tinkama tvarka.
centų sistemą ir paremtus Ame šio m. 16 d. įplaukė Klaipėdos) Bus atkreipta Lietuvos val­
iūkes pinigais 300 milionų dole- uostan. Lietuvos vyriausybė džios dome į tai, kad prieš ją 
rių. prieš tai užprotestavo. Lietu- stovi didelė atsakomybė už ne-

Galutinas išsprendimas Klai- vos Atstovybė Vašingtone šian- padarymą laiku atatinkamų 
pėdos krašto likimo laukia at- dien pasiuntė State Departmen- žingsnių, kad nuraminus sukili- 
vykstant Ambasadorių Tarybos 
komisijos iš Paryžiaus. Dabar 
lietuviai neveda jokių derybų su 
santarvės atstovais. Neoficia­
liai, diplomatai pareiškia, kad 
Klaipėdos kraštas turi pasilikti 
santarvės rankose, 
praradimu franeuzų 
Vokietijoje, jei jie leistų save 
išstumti iš Klaipėdos tuo pa­
tim laiku, kuomet eina okupa­
cija Ruhr klonio.

Šitos žinios paimtos iš anglų 
spaudos ir jokių oficialių šal­
tinių nepatvirtintos.

Kiekviena šeimyna Klai mui jei bus tam reikalo. (L. I, du ir išnaujo įves tvarką. Am-
basadorių konferencija tuomet 
išduos galutiną sprendimą, kuo-

tui notą, kurioje pranešė Ame- mą. Bus prašoma Kauno val- 
rikos valdžiai, kad Lietuva ži- džia panaudoti savo įtaką į 
nodama apie lenkų atkartotinas Klaipėdos krašto lietuvių ele- 
pastangas užimti Lietuvos teri- mentą, kad but pildoma specia- 
torijas, mato lenkų karo laivo, lės komisijos įsakymai.
įėjimą Klaipėdon grasinimu 

nesą butų Lietuvos nepriklausomybei ir to 
prestižo del protestuoja prieš tą lenkų 

žygį.

Vašingtonas, sausio 18 d. (L. 
LB.) — Lenkų karo laivas pa­
sitraukė iš Klaipėdos.

atsiunčiamas reiškė, kad Maskva dedanti pas 
. tangų suardymui Amerikos dar-

— bininkų organizacijų.

OFICIALĖS ŽINIOS.
Ligi sausio 23 d. gauta 

karnos oficialės žinios:
Vašingtonas, sausio 15 d.

I. B.) — Lietuvos Atstovybė 
yra gavusi nuo Eltos sekamo 
turinio kablegramą:

„Sukilėlių vadas sutikęs prie 
Klaipėdos miesto pasipriešini­
mą vakar pasiuntė Alijantų 
Komisarui parlamentarą su ra­
štu tokio turinio: .Visas kraš-

se-

Kaunas, sausio 18 d. (Elta) 
— Vokiečių užsienio reikalų mi 
nisteris pareiškė griežtą pro­
testą Lietuvos Atstovui Berlyne 
prieš Klaipėdos įvykius. Besi­
baigiančios 
ekonominės derybos nutrauk­
tos. Skiriamam Vokietijos Mi- 
nisteriui Lietuvai, S. Olshause- 
n’ui, duota intsrukcija susilai­
kyti nuo įteikimo kredencialų. 
Klaipėdoje gyvenimas įėjo tvar­
kom Organizuojasi .krašto At­
stovų taryba, šaukiamas šei­

VOKIETIJOS INDUSTRIJA 
MAŽĖJANTI.

į Okupavimas Ruhr klonio la-
i bai atsiliepęs ant visos Vokieti­
jos industrijos ir prekybos ir vi, 

' sas krašto gyvenimas paliestas.
Bet ir nedyvai, kad tas atsitiko,

.nes pastaruoju laiku Vokietijos i dentni išnešė rezoliuciją, kuria 
pinigai nukrito net ligi tokio ;pi.ašo šitų mokyk]ų rektOrių, 

i prie 
lekcijų šiose mokyklose visi 
francuzai, belgai ir lietuviai stu­
dentai.

I — Pranešama iš Konstanti- 
inopolio, kad Graikija sukoncent 
įravusi 75,000 kariuomenės Va­
karinėje Trakijoje.

— Berlyno teknikos ir vete­
rinarijos aukštųjų mokyklų stu

i laipsnio, kad už vieną Amerikos ka(j 5utų neprileidžiama

RUSIJA GELBĖS VOKIE­
TIJĄ?

Ateina atkartotinų žinių iš 
įvairių šaltinių, kad rusai ren-

— Vašingtono Darbo Depart 
mentas paskelbia, kad pereitais 

' metais pragyvenimo reikmenų 
jei)sandelių (wholesale) kainos pa­

ll *4 nuošimčiais.

VOKIEČIAI KONCENTRUO­
JA KARIUOMENĘ.

Francijos generalis štabas 
paskelbia, kad ir vokiečiai kon­
centruoja savo kariuomenę ne-
'toli įsiveržėlių. Ligi šiol yra giasi pagalbon Vokietijai, 
sutraukta apie 25,000 karinome pastaroji ginkluota jėga mėgins kilo 11*4 nuošimčiais. Ūkių 

!nės Muenster apylinkėje, tik pasipriešinti Francijos milita-) produktai pakilo 20% nuošim- 
' apie 25 mylių atstume nuo įsi- i ristams. Sakoma Rusija kon- čių.
įveržusių okupantų. Taipgi pra centruoja savo kariuomenę Ru- _  Maskva mananti

tikrinimų, Pabaltijos baronų ap Klaipėdos klausime, „kuris bus nešama iš Berlyno, kad ir Vo- munijos, Lenkijos ir Pabaltijos Francijos žygiai Ruhr klonyje 
Francijos karo laivas priešingas Lietuvos žmonių va- kietijos valdžia, ir žmonės ren- valstybių pasieniuose.

£iasi ilgai kovai su okupantais, tuo patim laiku Anglijos ____
To Sakoma, kad Berlyno valdžios jnių Biuras pareiškia, kad tuose!

reivių pasilieka Klaipėdoje 
daryti barakuose ir apsupti 
kilusių lietuvių kuopų, — Maskva mananti, kad

ni okamų.
„Voltaire” veža į Klaipėdą mai­
sto ir amunicijos kartu su kuo­
pa kareivių, kuri bus pilnai ap­
rūpinta karo reikmenimis.

Lietuvių-Vokiečių Klaipėdos

Klaipėda, sausio 17 d. — Klai 
pėdos krašto sukilimas šiandien 
pasieks savo krizį. Apie 2,000 

krašto valstiečių,
gelbstint Lietuvos reguliariai 
karaiuomenei, užima Klaipėdą.

Penki Francijos torpediniai 
laivai atplaukė pereitą naktį ir 
vienas Francijos šarvuotis, ve 
žantis 1,000 reguliarės kariuo­
menės, atplaukė šiandien. Su­
kilę valstiečiai pareiškė, kad jie

liai.” Todėl komplikacijų gali­
mybės ir tolinus tęsiasi. ' 
patvirtinimui Varšava skelbia, 
kad lietuviai koncentruoja savo 
kariuomenę Kretingos apylinkė 
j e ir Lietuvos valdžia rengiasi 
pastatyti antantą prieš įvykin­
tą faktą.

Berlynas, sausio 18 d. — Su­
lig gautų telegramų iš Klaipė­
dos, sukilę lietuviai apleido mie 
stą, palikdami tik keletą sargy­
bų ir išrodo, kad jie pasitraukė 
į Lietuvos pasienį.

Kaunas, 'sausio 18 d. — čio-

įsąkymu ir parama yra daroma paskaluose nėra jokio 
visokia franeuzams obstrukcija.

LAUKIA TAUTŲ SĄJUNGOS 
ĮSIKIŠIMO.

Francuzai tikisi, kad Tautų 
Sąjungos Tarybos posėdyje bus 
pakelta kontribucijų ii’ Ruhr 
klonio okupavimo klausimai. 
Manoma, kad tai iškels Švedi­
jos atstovas Brantingas. Vie­
nok yra tikrinama, kad Tautų 
Sąjungos Taryba tik tiek tega­
lės tuos klausimus liesti, kiek 
jai daleis tai daryti Santarvė.

pagrindo.

Vienok žymiai sustiprins Vokietijos ko 
Užsie ■ munistus ir todėl galima laukti 

~">e , perversmo Vckietijoje.
rimto1

BIZ-VAŽIUOJA AMERIKOS 
NIERIAI Į RUSIJĄ.

Sausio 27 d. išvažiuos į Rusi­
ją Amerikos Barnsdall korpora­
cijos oficialų ir. inžinierių par­
tija, kad pradėjus išvystymą 
turtingų Baku aliejaus šalti­
nių. šita korporacija gavo kon 
cesijas nuo Rusijos valdžios, 
kurias užtvirtino ir Suv. Valst. 
Valstybės Departamentas, ši­
tas žygis laikoma pergalėjimu

— Naujasai New Yorko gu­
bernatorius Smith paleido iš 
kalėjimo airių radikalų darbi­
ninkų vadą Jim Larkin, kuris 
buvo nuteistas į valstijos kalėji­
mą 5 metams, šitam guberna­
toriaus žygiui priešinasi atža- 
gareiviškesni gaivalai.

— Francijos ir Belgijos val­
džios nutarė vasario 1 d. išleisti 
naujus pinigus Ruhr apylinkei 
ir Rhinelandui, kurie bus pa­
remti tam tikslui užlaikomų 
prekių rezervu.
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im-

rei- 
tei-nusistovės 

nė padėtis. 
Klaipėdos 
Santarvė 
zams.

rūbą
valymui, plaukų sušukavimui išmo-

prašo priimti 
sesutes musu 
savanoriai, ku 
patys našlai-

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

$6,000. Dantistui $4,000.
ir koncertams praleidžiama $3,500.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

LIETUVIU MOTERŲ 
GLOBOS KOMITETAS

1919—1922 M.
(Trumpa veikimo ap­

žvalga).

BB

IEVYNE” Vienok nežiūrint visų tų PERŽVALGA
žygį ir nors kartą parodė 
pasauliui, kad ir lietuviai 
moka savo reikalus ginti, 
net su kalaviju rankoje iš­
stodami prieš Franci jos mi- 
litarizmo hegemoniją. Ma-

KLAIPEDOS KRAŠTO 
AUDROS REIKŠME.

Pasauliniam karui sutruš 
kinus Vokietijos junkerių 
militarizmą, sukurta dar į- 
kiresnis Franci jos imperia­
listų militarizmas. Ir ši­
tas pastarasis militarizmas 
savo kvaitulio karštligėje 
pasiekė ir Klaipėdos kraš­
tą, kuris Versalės taikos su- 
tartimi atskirtas nuo Vokie­
tijos, tikslu priskirti jį prie 
Lietuvos, kuomet galutinai 

Lietuvos juridi- 
Ligi to laiko 

Kraštą valdyti 
pavedė francu-

Užgulus Klaipėdos Kraš­
tą Franci jos militarizmo 
užmačioms, tuoj aus buvo ga 
Įima pastebėti, kad franeu­
zų politikos mahinacijos 
Klaipėdos krašto likimą
tempia linkui Varšavos. | su®° pasiprie-
Tuojaus franeuzai susidrau šinimo iš pusės šiandieninių

Pastaromis p. m. gruod­
žio mėnesio dienomis pasie- paskalų, Klaipėdos krašto 
kė Klaipėdos krašto gyven- lietuviai padarė reikšmingą 
tojus iš patikėtinų Pary­
žiaus diplomatinių sferų 
šaltinių žinios, kad Santar­
vės Ambasadorių Taryba 
rengiasi įkūnyti šituos Var­
šuvos planus. Tuoj aus pra­
sidėjo didelis bruzdėjimas tyt Mažosios Lietuvos bro- 
Klaipėdos karšto lietuvių vi liai gerai permatė, kad šioje 
suomenėje. Sušaukta visa gadynėje tiktai jėga g;
eilė susirinkimų, kuriuose ir ką įstengi kalaviju iško- 
dalyvavo ir vokiečiai ir be- (voti, tai tik tą tegalini. Man 
veik visur balsavo kartu su dagus diplomatiniai žodžiai 
lietuviais už rezoliucijas, |šiandien turi reikšmės tik 
kuriomis pasmerkta šitie 
Varšavos planai ir pareika­
lauta, kad Klaipėdos kraš­
tas butų priskirtas prie Lie­
tuvos plačios autonomijos 
pagrindais. Sudaryta „Vy- 
riausis Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas”, į ku 
rį įeina: pirm. — Martynas 
Jankus, 1-sis vice-pirm. — 
Jurgis Streikys, 2-sis vice- 
pirm. — Jurgis Lebertas, 
sekr. — Vilius Šaulius kas, 
komiteto narys ir reikalų 
vedėjas — Jurgis Bruvelui­
tis. Šitas komitetas išleido 
karštą atsišaukimą į Klaipė 
dos krašto lietuvių visuome­
nę, plačiai paaiškindamas 
lenkų-francuzų planus ir 
kviesdamas visus lietuvius 
organizuotis ir stoti kovon 
prieš Varšavos užmačias, 
kad apgynus savo tautinius 
reikalus ir viso krašto atei­
tį pakreipus naudingon jam 
pusėn. Šitokis lietuvių žy-

:: Klaipėdos krašto reik­
šmė Lenkijai. — Gal ne 
vienas lietuvis laužo sau gal 
vą, kurių galų lenkai lenda 
į Klaipėdą, kuomet tenai 
nėra nei vieno lenko ir kuo­
met jie sau turi kitą išėjimą 
į jurias. Šitą klausimą štai 
kaip aiškina „Trimitas”:

„šiandien mums žinoma 
paslaptis, jog tas, kas ateity 
Klaipėdos krašte arba uoste

gavo su vokiečiais ir ben­
dromis jėgomis stengėsi nu­
stelbti lietuvių tautinį jaus­
mą, prie kiekvienos progos 
vis mažindami ir mažinda­
mi lietuvių tautines teises. 
Neužilgo Klaipėdos krašto 
scenoj pasirodė ir Varšavos 
porai ir pradėjo reikšti pre­
tenzijų prie Klaipėdos kraš­
to, tvirtindami net, kad jie 
turi daugiau teisių į Klaipė 
dą, negu Lietuva. Ir šitas 
Lenkijos avantiūristų bal­
sas labai patiko Franci jos 
militąristams ir jie suteikė 
Lenkijai pilnateisį balsą 
prie Klaipėdos krašto, nors 
ištiktųjų lenkai turi ma­
žiau teisių prie Klaipėdos, 
negu Palestinos žydai prie 
New Yorko. New Yorke 
gyvena viršiaus 1% miliono 
žydų, todėl nebūtų nei dyvo, 
jei Palestina savintųsi New 
Yorką, kuomet Klaipėdos 
krašte nebuvo nei vieno len­
ko, ligi franeuzai Klaipėdos 
krašto neužvaldė. Dabar, 
sakoma, pačiame Klaipėdos 
mieste jau yra įsigyvenęs 
vienas-kitas Varšavos pone­
lis.

Vienok laikas bėgo ir pa­
galiau susidarė tokia padė­
tis, kati Klaipėdos krašto 
jau nebuvo galima ilgiaus 
išlaikyti pakabinus ore. 
Svarbiausiai, tai paties kra­
što ekonominė padėtis ver­
ste vertė kuogreičiausiai iš­
spręsti Klaipėdos krašto li­
kimą. Apart to ir Lietu­
vos juridinė padėtis paaiš­
kėjo, kuomet viso pasaulio 
valstybės Lietuvą pripažino 
de jure. Ir štai lenkai drą-

basadorių Tarybai, kuriai 
pavesta išspręsti Klaipėdos 
krašto likimas, sekamą pla­
ną: Klaipėdos kraštą pa­
daryti „freištatu” (neprik­
lausomu), o uostą palikti 
„laisvu uostu” po Santar­
vės globa 10 metų, paliekant 
galimybes visam kraštui ir 
uostui ateityje susijungti su 
Lenkija.

tiek, kad galingieji grobuo-: 
nys galėtų jais pridengti sa­
vo užmačias ir pateisinti sa­
vo kruvinus žygius.

Ant galo tenka pasveikin­
ti ir Lietuvos valdžią, kad 
nors kartą ir ji išdrįso aiš­
kiai pasakyti Santarvės vie 
špačiams kas Lietuvai ne­
ginčijamai priklauso. Štai 
ateina žinių iš Paryžiaus, 
kad buk Lietuvos ministeris 
pirmininkas, p. Galvanaus­
kas, Seime pareiškęs: „Lie­
tuva niekuomet nesutiks su 
tokiu Santarvės Ambasado­
rių nutarimu Klaipėdos 
klausime, kuris bus priešin­
gas Lietuvos žmonių va­
liai.” Nėra abejonės, kad 
Lietuvos valdžia šitokį savo 
nusistatymą pareiškė ir 
Santarvei, nes iš pirmesnių 
pranešimų jau žinome, kad 
ji atsakydama į Ambasado­
rių Tarybos protestą parei­
škė: „Nors Lietuvos valdžia 
nėra prisidėjus prie Klaipė­
dos krašto lietuvių sukili­
mo, vienok ji negalės ra­
miai žiūrėti, jei sukilėlius 
užsienis pultų ginkluota jė­
ga.”

Kuomi baigsis Klaipėdiš­
kiu sukilimas, sunku tuo 
tarpu pasakyti. Galimas 
daiktas, kad Franci j a steng 
sis Klaipėdos krašto lietu­
viams atkeršinti už įžeidi­
mą jos padūkimo laipsnio 
pasiekusio militarizmo. Bu­
vo pranešimų, kad Franci- 
jos ir Anglijos kariškieji lai 
vai gabena į Klaipėdą ka­
riuomenę, kad „padarius te 
nai tvarką”. Tuo patim 
laiku užvaldę Klaipėdos kra 
štą lietuviai pareiškė, kad 
jie nenusileis jokiai jėgai, 
kol nebus išpildyta jų teisin 
gi reikalavimai. Todėl la­
bai galimas daiktas, kad 
Baltijos jura papluks kovo­
jančių už savo teises lietu­
vių krauju. Galimas daik­
tas, kad ir Lietuva bus 
įtraukta į šią kovą, kuriai 
delei to žygio gali priseiti 
susiremt ir su Lenkija. Klai 
pėdos kraštas gali būti'tuo­
mi punktu, iš kurio labai 
greitai gali kilti pavojinga 
kibirkštis, kuri užlietų nau­
jo karo gaisru Rytų Euro­
pą.

Akyvaizdoje šitokios pa­
dėties ir Amerikos lietu- 

Ir daugįviams reikia rimtai rengtis 
*. sutikti galimus

Klaipėdos krašto valdomi ir 
štai sausio 10 d. jisai išsilie­
ja į generalį sukilimą ir po 
trumpos kovos Klaipėdos 
krašto ir miesto valdonais 
pasilieka „Vyriausis Mažo­
sios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetas.”

Šitas Klaipėdos krašto 
lietuvių žygis sujudino visą 
pasaulį. Amerikos spauda, 
kuri visuomet labai mažai 
vietos duoda Lietuvos ir lie­
tuvių reikalams, šių įvykių 
aprašymui skyrė vietos pir­
muose puslapiuose ištisas 
skiltis — net didžiausiomis 
raidėmis lietuvių žygius gar 
sino. Kiti didieji dienraš­
čiai net editorialus rašė, 
stebedamiesi, kad Lietuva 
drįso pasipriešinti Franci- 
jos militarizmo užmačioms. 
Dauguma tų straipsnių bu­
vo griežtai priešingi Lietu­
vai ir tankiausiai apaštala­
vo francuzų-lenkų planams. 
Mat, kaip Santarvė, taip 
ir jos politikai pritarianti 
spauda tikrina, kad užpaka­
lyje šito žygio stovi Lietu­
vos valdžia ir kad esą Lietu­
vos kariuomenė perėjus į 
Klaipėdos kraštą nuvertė 
franeuzų-vokiečių sudary­
tą valdžią ir nuginklavo 
franeuzų militarizmo sku­
durus, išsimėčiusius po 
Klaipėdos kraštą, 
kitokių paskalų eilių-eilė- į tinkamai 
mis paleista. Varšava su įvykius Rytų Europoje, nes 
Paryžium kaltina Vokieti- tos naujos kruvinos dramos 
ją, buk ji pagimdžius ir net pirmas ir skaudžiausis smu- 
apginklavus lietuvius šitam gis gali kristi ant Lietuvos, 
žygiui. Berlynas kaltina Musų pirmiausia pareiga 
franeuzus, kad jie lietuvius' gelbėti moraliai ir materia- 
prie šito sukilimo pastūmė- liai Klaipėdos krašto lietu­
je- Ryga ir Londonas kalti vius kovojančius už savo tei 
na Rusijos bolševikus, buk sės, o jei ištiktų naujo karo 
jie norėdami pulti Lenkiją, katastrofa ir visą Lietuvą, 
pastūmėjo Lietuvą prie šito tai ir čionai musų pagalba 
žygio, manydami, kad len- bus reikalinga. Viso pašau 
kai bėgs Klaipėdos ginti ir ” 
susikirs su Lietuva, tuomet 
bus progos ir rusams pulti 
Lenkiją. Ir daug visokių 
Lietuvai nepalankių paska­
lų leidžiama pasaulio spau­
doje.

išsivystymo raktą Vilniaus- 
Gardino sričių. Aišku, kad 
šiame klausime daug, bene 
vyriausis faktoras, bus mu­
sų senasis Nemunas, jo inter 
nacionalizavimas reikš. Len­
kai negalės Lietuvos užgrieb­
tus kraštus ant ilgo išsilai­
kyti, jeigu jie negauna tei­
sių Klaipėdoj ir važinėti ne­
kliudytai Nemunu. Todėl ga 
Įima suprasti, kam jie, Len­
kai, Francams padedant, da­
ro visas pastangas Klaipėdos 
krašte susisiekimo srity (tuo 
tarpu tik tiek, o vėliau 
kės ir daugiau) visokias 
sės įsigyti.”
Štai del ko Varšavos

perialistai savo kruvinus 
pirštus tiesia ir į Klaipėdos 
kraštą. Apart to, jei pavyk­
tų Lenkijai įsitvirtinti Klai 
pėdoj, tai ir pačiai Lietu­
vos nepriklausomybei susi­
darytų pavojaus ir ankš­
čiau ar vėliau Lietuva atsi­
durtų Varšavos glėbyje. To­
dėl ir nenuostabu, kad visa 
Lietuvių Tauta vienu balsu 
sušuko: Klaipėda turi būti 
sujungta su Didžiąja Lietu­
va!

tuomi sustiprintų klerikalų 
poziciją ir sekamuose Lie­
tuvos Seimo rinkimuose.

* * *
:: „Žvaigždė” virto mė­

nesiniu, žurnalu. — Šiomis 
dienomis pasirodė pirmas 
numeris „Žvaigždės” jau 
kaipo mėnesinio žurnalo. 
Kaip savaitinę, taip ir mė­
nesinę „Žaigždę” leidžia ir 
vyriausiai veda kun. A. Mi- 

jame numery­
je įdėta daugiausiai eina­
maisiais klausimais straips­
nių. Originaliais svarbes­
niais rašiniais galima skai­
tyti: „Lietuvių spauda Ame 
riko j e”, „Medžiaga Ame­
rikos lietuvių bibliografi­
ja” ir gerai vykusios Gin­
tauto eilės „Šešupė”.

Pats laikraštis vidutinio 
žurnalų formato 70 pusla­
pių, tekniškai apdirbtas vi­
dutiniškai. Prenumerata 
metams 2 dol. Adresas: 
„Žvaigždė”, 3654 Richmond 
St., Philadelphia, Pa.

1919 metų pradžioje, at­
gimstant musų Tėvynei iš 
sunkios priespaudos ir pra­
dedant jai kovą už savo ne­
priklausomybę, atsirado ir 
pasekmės tos kovos, būtent 
— visa eilė vaikų našlaičių, 
nustojusių savo tėvų, kurie 
žuvo kare, begindami Lietu 
vos laisvę. Be to, atsirado 
visa eilė įvairių* pavargėlių 
ir šiaip jau nukentėjusių 
kovoje už Lietuvos neprik­
lausomybę. Jų stovis buvo 
apverktinas, ypač vaikų, ku 
rių dauguma slankiojo gat­
vėmis, maldaudami duonos 
kąsnio. Tuomet lietuvių 
moterų būrelis su p. D. Šle-

Kartais ir mums išrodo, jog mes gyvenam, naudo­
jamės gyvenimo „smagumais” ir „žinome, kas yra gy­
venimas.” Kartais nekuris išsitariam: „E, jei aš už­
dirbčiau nors 50 dol. savaitėje, tai jau tik žmoniškai pa­
gyvenčiau!” Arba vėl nekurie pasako: „O, jis ima šim­
tą dolerių savaitėje! Jis gyvena kaip ponas!”

Bet man rodosi, kad tokis pasakymas, tokis „geras 
gyvenimas” yra labai toli gražu nuo to gyvenimo, ku 
rį veda tie, kurie ištiesų GYVENA.

Čionai paduosiu, sutraukoje, keletą skaitlinių, kaip 
tūla ponia S., gyvenanti su savo trejetu vaikučių, ap- 
skaitliuoja kiek jai metinis pragyvenimas kainuoja.

Štai tos skaitlinės.
Nuoma už kambarius $13,000. Alga slaugei prie 

šeimos $1,500. Alga virėjui $1,500. Patarnautojai 
virtuvėje $720. Namuose patarnautojai $900. Dviem 
rūbų skalbėjom $1,800. Stalan valgių nešėjui $1,800. 
Išvalymas kambarių $520. Artimiausiai privačiai pa 
tarnautojai $900.

Maistas per metus tai šeimynėlei kainuoja $16,500.
Užlaikymas automobiliaus, jo pataisymas, gazoli­

nas, alga vežėjui metams apseina $5,300 dol.
Mokinimas dviejų jos vaikučių per metus kainuo­

ja $3,000.
Vieno vaikelio aprengimas ima $2,500, antro, ma­

žesnio, $2,000.
Pačios ponios metiniams apsirengimams pralei­

džiama $15,000.
Užlaikymas palocėlio Kanadoje apseina $9,600.
Visos tos šeimos vasariniam pasivažinėjimam trau­

kiniais išleidžiama $15,000 (Į šiuos pasivažinėjimus ne­
įeina pasivažinėjimai automobiliu).

Smulkiems reikalams, kaip tai: vaistams, namų ap­
švietimui, popierai laiškams, krasos ženkleliams, 
prosy mui ir 
karna $5,000.

Daktarui
Teatrams
Gimtadienių ir Kalėdų dovanoms jos vaikeliams 

praperkama $1,000.
Apdraudimas palocėlio Kanadoje kainuoja $1,500.
Įrėdymas gyvenamų kambarių, kaip tai: supirki­

mas naujų rakandų, ištiesimas kambarių gunėmis ir tt. 
paima $10,000.

Vaikų speciali kursai apseina $4,500.
Privačiam sekretoriui išmokama $3,000.
Įvairiems patarnautoj amš išmetama dovanų $5.000.
Viso šitos ponios su jos maža šeimele metinės išlai­

dos siekia apie $125,300.
Na, kaip tau, brangus skaitytojau, tai išrodo?
Ar sapnavai tu kuomet nors, kad yra pasauly žmo­

nių, tokių pat — su kunu ir siela žmonių — kaip ir by 
vienas, metams galėtų tokią milžinišką pinigų krūvą 
išleisti ?

Ar tu dabar neatsivaizduoji, kad ta šeimelė, suside­
danti iš keturių žmogysčių, ir išleidžianti tiek pinigų 
savo pragyvenimui, ištiesų ne gyvena dangaus karalys­
tėje ir kad gražesnio dangaus niekur kitur ir būti ne­
gali?

Man rodos, kad taip.
Ir tuo pačiu tarpu aš dar atsivaizduoju:
Kokis vargingas musų gyvenimas yra!
Kad musų gyvenimas yra tiktai šešėlis, tip pajun­

ka tikrojo gyvenimo, kokį nekurie žmonės sau gali su 
sutverti.

* * *
:: Atakuoja „Darbo” re­

daktorių. — Amerikos lie­
tuvių komunistinė spauda 
pradėjo visu frontu atakuo­
ti rubsiuvių Amalgameitųj 
unijos organo „Darbo” re­
daktorių p. V. Pošką. Iš 
visų tos spaudos atakų aiš­
kiai matosi, kad norima iš­
stumti iš tos vietos p. Poš­
ką ir j on įdupdyti savo vien 
mintį, nes naudojama prieš ževičiene, tuo laiku Ministe- 
p. Pošką toki argumentai J rio Pirmininko žmona, pry- 
kurie yra grynai ypatišku šaky nutarė įsteigti tam tik 
piktumu paremti. Jokio 
principialio ir rimtesnio už­
metimo nesimato.

Nors p. Poška ginasi ir 
atsakinėja į tuos užsipuoli­
mus, kartais net panaudoda bą. 
mas tokius pačius argumen-1 gūžio 1919 m. sušaukė stei- 
tus kaip ir priešai, vienok ' 
sunku pasakyti ar jisai at­
silaikys prieš tas atakas. 
Artima ateitis parodys, ku­
ri pusė laimės. Vienok bu­
tų gaila jei p. Pošką pas­
tumtų iš „Darbo” redakto­
riaus vietos. Šitas laikraš­
tis dabar pilnai atsako uni­
jos reikalams ir jokiai kli­
kai neapaštalaudamas rim­
tai svarsto organizuotų dar­
bininkų reikalus. 

* * *
:: Pranašauja susigiedo- 

jimą. — Nekurie Lietuvos 
laikraščiai pranašauja, kad 
atvėsus Lietuvos preziden­
to rinkimų karščiui, liaudi­
ninkai vėla susigiedos su 
klerikalais ir net sudarys 
koalicinį ministerių kabine-

rą Komitetą, kurs savo tiks 
lu pasiimtų globojimą virš- 
minėtų karo aukų ir abelnai 
našlaičių, teikdamas jiems 
moralę ir materialę pagal- 

Išdirbo statutą ir 27 ge

lio gyvenimas nervingo ūpo 
įtemptas verda, kunkuliuo­
ja, todėl dabar ne laikas 
rankas susidėjus ramiai sė­
dėti. Artimas rytojus gali 
pastatyti mus prieš labai nusileistų 
rimtus įvykius.

Ant kiek šitie pranašavi­
mai yra teisingi, sunku pa­
sakyti, nes liaudininkų or­
ganuose kol kas nesimato, 
kad butų rengiama dirva 
tokia4 koalicijai. Vienok, 
musų supratimu, jei liaudi­
ninkai šitaip negarbingai 

j klerikalams, tai 
jie darytų didelę klaidą ir

giamąjį susirinkimą. Stei­
giamasis susirinkimas pri­
ėmęs įstatus, pavadinęs Ko­
mitetą — Lietuvių Moterų 
Globos Komitetas — išrin­
ko Valdybą iš 5 asmenų: 
D. Šleževičienė — pirmi­
ninkė, M. Kekštienė, Galdi­
kienė, J. Naujalytė ir Revi­
zijos Komisiją iš 3 asmenų, 
ir nuo tos dienos prasidėjo 
darbas, skubus darbas, di­
delis ir begalo reikalingas.

Nežiūrint visų sunkių 
apystovų, nežiūrint lėšų, 
steigiama čia pat (Mickevi­
čiaus gatvė Nr. 2) Kaune, 
vaikams našlaičiams ir karo 
aukoms prieglaudos. Stei­
giant prieglaudą, pasitikėta 
vien visuomenės parama ir 
jos jautrumu, nes valdžia 
jokio's pašalpos suteikti ne­
galėjo. Suradus namą, at­
likus visus formalumus, 22 
d. liepos, 1919 m. liko atida­
ryta pirmoji Lietuvių Mote 
rų Globos Komiteto prie­
glauda.

Turint maža lėšų (atida­
rant prieglaudą Komiteto 
ižde buvo tik 1.400 auks.) ir 
neturint nei drabužių, nei .sakyti neigiamai. Taip tę-

avalinės, nei produktų, nei sėsi pusmetis. Komitetas, 
lovų bei baldų, žodžiu nič tikėdamas, kad visuomenė 
nieko, buvo galima priimti parems jo darbą, neapsivy- 
labai mažas skaičius globos le. Jau pabaigoj 1919 melų 
reikalaujančių, būtent tik pradėjo plaukti aukų, ir Ko 
30 vaikų našlaičių ir karo 
aukų. Tad ir reikėjo rink­
ti tik pačius vargingiau- 
siuosius.

Pradėjus " ‘ 
veikti, tuoj pradėjo plaukti 
prašymai, ir žodžiu ir raš­
tu, priimti vaikų. Vieni pra 
šo priimti našlaitį, netekusį 
tėvų laike didžiojo karo; 
čia prašo priimti vaikus in­
validų, kurie ne tik vaikų, 
bet ir patys savęs negali 
maitinti; čia vėl prašo pri­
imti vaikus tėvų, kurie žuvo 
kare už Lietuvos nepriklau­
somybę; čia 
brolius arba 
kariuomenės 
rie būdami 
čiai ir pastoję kariuomenėn, 
negali jų išmaitinti. Bet 
deja ne visi prašymai galė­
jo būti patenkinti. Komite­
tas neturėdamas utžektinai 
lėšų, su ašaromis turėjo at-

mitetas galėjo padidinti pa­
šalpą. Pradžioje 1920 m. 
pirmininkė D. Šleževičiene 
kreipėsi per Amerikos Lie- 

prieglaudai ‘ tuvių laikraščius į Aineri- 
’ "l kos lietuvius, prašydama a u 

koti Lietuvos našlaičiams. 
Amerikos lietuviai prielan­
kiai atsiliepė. Pirmutines 
atsiliepė New Yorko ir 
Elizabetho lietuvės; toliau 
tasiliepė lietuvės ir lietuviai 
iš kitų Amerikos vietų, ra­
šydami prielankius laiškus 
ir siųsdami aukas. Ir rei­
kia čia pabriežti, kad ame­
rikiečių aukos — pašalpa 
buvo didelė; ačiū Amerikos 
lietuvių aukoms, Lietuvių 
Moterų Globos Komitetas 
turėjo galimybės plėsti savo 
darbą, turėjo galimybės pri 
imti daugiau globos reika­
laujančių į savo organizaci­
jas, turėjo galimybės išplė­
sti savo darbą ir padaryti 
didelę kultūros organizaci-



ją. Globojamųjų, vaikų naš Iriausi parodoje dirbiniai. 
Laičių ir karo aukų skaičius' Tais pat metais dalyvavo
nuolat didėja. Jau už metų 
nuo įsteigimo prieglaudos 
Komitetas užlaiko jau 100 
vaikų ir jų skaičius vis didė 
ja. Pradžioje 1921 meti) 
jau buvo 130 vaikų. Tų pat 
metų vasarą, buvo 160 vai­

Komitetas, matydamas vi 
suomenės, ir Lietuvoje ir 
Amerikoje, užuojautą, ple­
čia savo darbą dar toliau. 
Jau pavasarį 1921 metų nu­
tarė įsteigti antrą prieglau­
dą provincijoje. Tuo tiks­
lu išgavo iš žemės ūkio ir 
Valstybės Turtų Ministeri­
jos Gelgaudiškio dvare, Ša­
kių apskrities, namą, 30 
margų žemės ir reikalingą 
skaičių kitų trobesių ir lie­
pos mėn. 1921 m. įsteigė 
antrą prieglaudą mažiems 
vaikams ligi 10 metų.

Dar pradžioje savo veiki­
mo 1919 metuose, Komite­
tas nusistatė kad negana

dinti, bet reikalinga taip 
juos išauklėti, kad vaikai 
našlaičiai užaugę ir išėję iš 
prieglaudos, galėtų sau duo 
ną užsidirbti, o visuomenei 
ir valstybei naudingais tap­
ti. Lietuvai po karui reika­
linga įvairių amatninkų ir 
technikų. Jeigu šiandien 
tokių yra, tai beveik visi 
svetimtaučiai, lietuviu labai 
maža. Komitetas nutarė 
steigti amatų mokyklą, 
šiandien jau veikia šie sky­
riai:

1) mergaitėms siuvimo ir 
rankų darbo nuo rudens 
1919

2) 
1920

nuo

1920

Lietuvos Profesinės Moky­
tojų Sąjungos mokslo prie­
monių parodoje ir 1922 m. 
Lietuvos Žemės Ūkio ir 
Pramonės parodoje, kurio­
je Kauno prieglauda gavo 
pagyrimo lakštą pirmo laip 
snio už savo darbus.

Komiteto lėšas sudaro: 
narių mokesnis, pebias nuo 
įvairių balių, koncertų, 
rinkliavų ir valdžios pašal­
pos. Nuo pradžios veikimo 
ligi 1920 m. 1 lapkričio bu­
vo pajamų 254.046 auks. 64 
sk., išlaidu 246.544 auks. 87 
sk. Nuo 1920 m. lapkričio 
1 dienos ligi 1921 metų gruo 
džio 31 dienos pajamų buvo 
892.959 auks. 78 sk., išlai­
dų 868.578 auks. 26 sk. 1922 
m. dar apyskaitos nepada­
rytos, bet maž daug pajamų 
bus arti 3.000.000 auks. ir 
15.000 litų. Iš jų išleista 
amatų mokyklos patobulini 
mui 400.000 auks., kiti prie­
glaudų išlaikymui.

Šiandie Komiteto prie­
glaudose yra 200 vaikų. Pe­
rėjo per Komiteto prieglau 
das 350 vaikų. Narių Ko­
mitetas turi: garbės narių 
5, tikru 120 ir narių šelpė­
jų 60.

Kaimas.
Gruodžio 14, 1922.

REGISTRACIJOS
REIKALU

LIETUVOS PILIEČIŲ AME­
RIKOJE REGISTRACIJOS 

ĮSTATYMO PROJEKTAS.

m.
mezgimo-nėrimo 

m. vasaros;
batsiuvystės nuo

m. rudens;
4) staliorystės nuo 

m. vasaros.
Kiekvienas skyrius 

atatinkamą mokytoją-vedė- j 
ją. Be to, kas jau yra, ma­
noma dar steigti mergai­
tėms namų ruošos, berniu­
kams — rūbų siuvimo, ir 
abiem Gelgaudiškio dvare, 
antroj prieglaudoj — žemės 
ūkio mokyklą. Dar keletas 
vaikų mokinasi gelžkelių 
dirbtuvėse, Technikos mo­
kykloje aukštesnėje ir že­
mesnėje ir Žemės ūkio mo­
kykloje.

Vaikai gauna ir bendrą 
lavinimą. Gelgaudiškio 
dvare mažiems vaikams yra 
įsteigtas vaikų darželis. Vie 
no j e ir antroje prieglaudoje 
yra pradedamosios mokyk­
los 2 komplektų, 4 skyrių. 
30 vaikų lanko vidurinę mo 
kyklą ir gimnaziją nuo I li­
gi V klasės. Žodžiu, Komi­
tetas daro visą, kad tie liki­
mo nuskriausti vaikučiai tu 
retų galimybės tapti naudin 
gaiš Lietuvai žmonėmis, pil 
no j e to žodžio prasmėje.

Šalę darbo, surišto su 
prieglaudų ir amatų mokyk 
los veikimu, Komitetui teko 
ir tenka atlikti ir kitas vi­
suomenės ir kultūros dar­
bas. Komitetas, kaipo toks, 
1921 m. dalyvavo Tarptauti 
niame Vaiki) Gelbėjimo 
Kongrese Stockholme, iš 
kurio dalyvavimo buvo 
dąug materialės ir ypač mo­
ralės reikšmės visai Lietu­
vai. Kauno prieglauda 
1921 metais dalyvavo visos 
valstybės prieglaudų vaiki) 
dirbinių parodoje, viso da­
lyvavo 15 prieglaudų ir 1/3 
visų eksponatų buvo Liet. 
Mot. Globos K-to prieglau­
dų dirbiniai, ir tai buvo ge-

1921

turi

1. Visi žmonės, kurie einant 
Laikinojo įstatymo apie Lietu­
vos pilietybę (Vyr. žinių N.2-3) 
paragrafu 1 ir jo pastaba yra 
laikomi Lietuvos piliečiais, bet 
gyvena Amerikos Suvienytų 
Valstybių teritorijoje, jeigu nė­
ra ten naturalizavęsi, privalo 
įsiregistruoti Lietuvos Atstovy 
beje ligi 1923 metų birželio

į OYV^2J^OZĄI j Gyvenimo Dumble
Į ■............. { ____  g.n... -mSĮ J

(Tąsa)
Tačiau ir tuose, panieka mane apsu­

pančiuose, ligoninės mūruose buvo viena 
siela, kuri, matomai, suprato mano skaus­
mus ir užjautė man. Tai buvo apysenė 
gailestingoji seselė, matomai už kitas vy­
resnė, nes jaunesnėnės jos akyvaizdoje 
vengė mane kolioti, kuri tankiai mane 
draugiškai pakalbindavo ir maloniai nusi­
šypsodavo man. Ji man buvo taip brangi 
ir mylima, kaip tikra motina, kuri globoja 
ir suramina savo kūdikį patekusį nelaimėn.

— Aš matau iš Tamstos akių ir viso 
užsilaikvmo, kad Tamsta apdaužiai ir pris- ne su visais taip ausi liuku. iyviuuuo savaiuco augm «*P"< ’ . _ L . 1

vaikščiojome didelę paminėjimo šventę vieno iš gyvenusių 1922 maugiai kunigą nebe priežasties... — pasa- 
metai tam atgal žmogaus, kurio istorija niekuomet nepamirš, kė ji vieną kartą.

Ligoninėj mane lankydavo tik buvusis 
parapijos prezidentas su savo žmona. Pir­
mu

ŠIANDIEN TAS PATS KAS BUVO 1922 METAI ATGAL.
„Jau pajėgos mažinąs, vystu kaip lapas, 
Jau protas silpnesnis, šaltesnė širdis, 
Ir greitai slogįs mane amžinas kapas 
Ir plaus mane užmaršos greitai vilnis.” t 

Vaičaitis.

Kuomet paprastas žmogus visą, amžių skurdą, vargus kentęs 
pradeda pajusti, kad jo pajėgos mažta, o gyvendamas nieko di­
delio nesutvėręs, kas pasiliktų pasaulio Istorijoje, atsidusęs 
sau vienas pasako: „Ir greitai slogįs mane amžinas kapas, ir 
plaus mane užmaršos greitai vilnis”. Taip su žmogumi, kuris 
begyvendamas negalėjo atsižymėti dideliais darbais, istorija 
pasielgė.

Ne su visais taip atsitinka. Keturios savaitės atgal ap-, 
vaikščiojome didelę paminėjimo šventę vieno iš gyvenusių 1922

žinojau. — Perdaug didelis kunigo įžeidi­
mas šitaip apie jį kalbėti viešam teismo 
posėdyje!

Teisėjas įsako visiems susirinkusiems 
išeiti iš raštinės. Pasilieka tik teisėjas, 
kunigo ir mano advokatai, policijos virši­
ninkas, burmistras ir apie trys policijan- 
tai. Teisėjas užrakina raštinės duris ir 
įsako man tęsti toliaus savo pasakojimą. 
Bet man beliko pasakyti tik tiek, kad išsi­
vijęs kunigą į gatvę, nors jo peršautas, bet 
visgi pajėgiau jį apgalėti ir pradėjau 
smaugti. Pačią skaudžiausią kunigui vie­
tą suspėjau pasakyti girdint visam susirin­
kimui. Baigdamas pridūriau:

— Ir gailiuosi, kad jo visiškai nepas­
maugiau !

Tą man pasakius mano advokatas su­
siraukė ir smarkiai pakratė galvą.

Pastaba. Naturalizavusiu pi­
liečiu laikomas asmuo, turįs pil 
nas Amerikos pilietybės popie- 
ras.

2. įsiregistruojant paduoda­
ma „Pilietybės Pareiškimas” 
apmokant jį 5 dol. mokesnio.

3. Padavusiems savo „piliety­
bės pareiškimus” Atstovybė iš­
duoda atatinkamus „Liudy- 
mus.”

4. Tie „Liudymai” galioja vie 
niems metams. Prieš jiems iš­
sibaigsiant kasmet pilietis juos 
Atstovybėje atnaujina sumokė­
damas už tai 4 dolerius.

5. Kiekvienas asmuo turi tu­
rėti atskirą „liudymą” išsky­
rus žmoną ir vaikus iki 21 me­
tų, kurie gali būti įrašomi į šei­
mynos galvos arba globėjo liu­
dymą.

6. Išvažiuojant piliečiui į ki­
tą šalį, arba šiaip pareikalavus 
jam išduodamas užsienių pasas, 
einant bendromis Vyriausybės 
leidžiamomis užsienių pasams 
duoti taisyklėmis.

7. Mokesnis už užsienių pa­
są nustatomas Lietuvos pilie­
čiams Amerikoje 5 doleriai.

8. Pasas išduodamas vie­
niems metams. Metams bai­
giantis jis privalo būti atnaujin 
tas kitiems metams. Joks pa­
sas negali būti atnaujinamas 
daugiau kaip keturius kartus.

9. Už paso atnaujinimą ima­
ma 1 doleris.

10. Pasas gali būti išduoda­
mas tiktai piliečiams kurie turi 
registracijos liudymus. Tie gi 
piliečiai, kurie norėtų neužsire­
gistravę gauti pasą, turės be 
paso mokesnio užsimokėti dar 
trigubą mokesnį už liudymą ir 
jo pratęsimą, skaitant nuo 
1923 m. sausio mėn. 1 dienos, 
arba jei jie atvyko Amerikon

užmaršos vilnis niekuomet nenuplaus. Tuomi žmogumi buvo 
Kristus, kurs gimė 1922 metai atgal. Būdamas 33 metų am­
žiaus, vos pačiam tvirtume, kada dar jėgos tvirtos, buvo didikų 
tos gadynės už jo įsitikinimus nuteistas mirties bausme ir su- jau jam visą atsitikimą, 
lig tų gadynių papročio ant skerskryžio vinimis prikaltas.

Brutališkas valdžios ir kareivių pasielgimas anoje gadynė-'sap __ Gaila, kad visiškai jo
j e buvo toks pat, koks ir po šiai dienai tebesiranda. šiandien! gįaį nes į-oki žmonės neverti 
visame pasaulyje galioje tie patys įstatymai, nes visur, kur tik 
nepažiūrėsi, pamatysi, kad stipresni silpniuosius persekioja, 
spaudžia, skriaudžia ir karsto, šaudo, kalėjimuose pūdo... Jei 
šiandien Kristus sugrįžtų į šį pasaulį, jis atrastų lygiai tuos 
pačius Herodus, Pilotus, Kaifošius, Iskariotus, Judas, Petrus, 
kurie jo užsigintų ir visą eilę dar aršesnių latrų, kurie pama­
tę nieku nekaltą žmogų bekotavojant, bliuznija-piktžodžiauja; 
jis atrastų valdonus, kurie vardan jo planuoja dar vis naujus, 
kraujo praliejimus. Tik paimkime pavyzdžiu pasielgimus Len­
kijos, kuri prisidengusi skraiste Kristaus mokslo palikimų, su 
Ugne ir kardu eina išgelbėti nuo „paklydimo” žmones, kad pri­
versti juos būti prielankiais Lenkijai. Ar mažai Iskariotų at­
sirado iš musų pačių tarpo? Pačioj pradžioj, kuomet Lietuva 
pasiskelbė nepriklausoma, sudarė savo valdžią, tuo jaus pasiro- gardis žmogus atlankė mane ligoninėje, tai 
dė išdavikai musų tarpe. O kiek praeitoje karėje buvo Petrų, tarpe kitko pasakė:
kuriems buvo aišku kaip diena, kad Lietuva jau kėlėsi is griu- __ Alatau jau bai^'i pa y vii todėl gali—
vėsių ir jos gyventojai reikalauja sau lygių teisių su visoms ki-imas daiktas, kad greitu laiku tave išgabens 
toms karės sukurin įtrauktoms tautoms? Vienas iš tokiu Petru' 
tai buvęs Suvienytų Valstijų prezidentas W. Wilson, kurio mes, 
amerikiečiai lietuviai, klausėm apie Lietuvos nepriklausomybę, 
o jis atsakė nepripažystąs Lietuvos! O laike karo buvo pabrie-! 
žęs savo keturiolikoje punktų, jog visoms tautoms turi būti su­
teikta absoliute laisvė, kitaip nebus ramybės tokios, kokios civi- 
lizuotas pasaulis šiandien reikalauja.

Mes daug kartų praleidžiam faktus nepatėmydarni, bet. 
šito negalima apsilenkti nepaminėjus, kad Kristaus mokslas, i 
^krikščionybė ir civilizacija, dar negyvuoja, apie kurią musų di- padary 
dikai-vadovai papratę taip tankiai kartoti, o mes juos pamėg- Atmink, kad turi labai tvirtą priešą, nes ir 
džiodami patys sau bandome įsikalbėti, jog turime laimę gyven- mus miestelis, ir visas apskritys beveik iš- 
ti civilizuotame pasaulyje. Dieviškoji tobulybė žmoguje apsi- imtinai airiu rankose, kurie gatavi 
reiškė tik ant tiek, kad žmogus skiriasi nuo gyvulių ir žvėrių, padėti už kunigą! 
nes jis gali susikalbėti, susirašyti, kad jis yra valdonas mokslo
ir gamtos suteiktųjų dovanų, kurias žmogaus protas lig šiam'buvusįu parapijos prezidentu, atvyko Auk- 
laikui suspėjo pavergti saviemsiems tikslams. Bet žmogišku- Igtapilj0 policijos viršininkas ir mane išsi- 
mo pas žmogų, sulig jo protiško išsivystymo, yra daug mažiau, į gabeno į Aukštapilį, kad pradėjus bylą

I pas taikos teisėją. Didžiausiu mano nu- 
I sistebėjimu, labai mandagiai su mamin ap­
sėjo ir policijos viršininkas, ir teisėjas.

Pasklidus žiniai, kad mane pargabena 
iš ligoninės teismui, prisikimšo žingeiduo-

Įėjus man į

kartu jam mane atlankius,

— Niekšas, tas niekšas! —

papasako-

sušuko ji- 
neužsmau- 
kad juos

šventa žemė nešiotų...
— O kaip Milda? — klausiu jo nedrą­

siai.
— Turbut pas tėvus gyvena, nes Aukš- 

tapily jos niekas nematė — atsakė jisai su 
neapykanta. — Nustotum nors kartą apie 

’tą padaužą rūpintis! Ar tau dar to neuž­
tenka, prie ko ji tave privedė?..

— Labai pasiilgau kūdikio... — teisi­
nosi.

Jis nieko į tai neatsakė.
Kuomet paskutiniu kartu šitas gera-

— Matau jau baigi pagyti, todėl gali-

-iš ligoninės... Vienok nenusimink — ilgai 
'kalėjime nebusi! Jau darome žingsnius ta- 
ivo paliuosavimui. Aš mačiausi su vienu 
žymiųjų advokatų, kurį ir nusamdžiau tavo 
bylai vesti. Jisai man pranešė, kad bus ga­
lima tave paliuosuoti iki teismo, užstatant 
daugiausiai dešimt tūkstančių dolerių lai-

Bet apie tai nesirūpink! Bus viskas 
fta, bile tik sektųsi tave paliuosuoti.

galvą

Į tris dienas po šito pasikalbėjimo su

— Ar turi kokius liudininkus, kurie 
patvirtintų Tamstos kalbą? — klausia tei­
sėjas.

— Mano žmona gali tai patvirtinti.
— Ji atsisako liudyti ir man pareiškė, 

kad ji į teismą visiškai neis — paaiškino 
mano advokatas.

Tai išgirdus tarsi kas peiliu man į 
krutinę įdūrė ir nejučiomis suvaitojau:

— Ir ji prieš mane!..
Teisėjas pažvelgė į mane iš padilbų.
— Galima ją prievarta atgabenti į 

teismą! — pasiūlo policijos viršininkas.
— Nėra reikalo mums naudoti prie­

vartos šiame atsitikime — pertarė teisėjas. 
— Alės tik pradinius tardymus padarome, 
kad užmezgus bylą apskričio teismui. O 
tenai jau jie suras priemones, kaip atga­
benti į teismą visus nurodytus liudininkus. 
Tai, sakai, tik viena Tamstos žmona matė 
šį atsitikimą? — pagaliau teisėjas kreipia­
si į mane.

— Kiek man yra žinoma, tai taip... — 
atsakau tyliai.

— Kas Tamstai ranką peršovė?
— Kunigas!
— Meldžiu pažymėti, ponas Teisėjau, 

kad nėra liudininkų, kurie patvirtintų pa­
skutinį skundžiamojo kaltinimą — įsikiša 
kunigo advokatas. — Pagaliau vertėtų pri­
durti, kad jei kunigas šovė, tai šovė besi­
gindamas nuo užpuoliko.

— Visai nėra reikalo žymėti ar kas 
matė kaip kunigas šovė, ar ne ir ar ginda­
masis, ar užpuldamas tai padare — paste­
bi mano advokatas. — Užtenka pažymėti 
vien tai, kad jisai pirmutinis šovė.

— O iš kur Tamsta žinai, kad jisai 
pirmutinis šovė? — argumentuoja kunigo 
gynėjas.

— Kaltinamasai taip pareiškė!
negu pas žvėris žvėriškumo. Tą, ką žmogus per mokslą suran-i 
da, dalis sunaudojama ne palengvinimui žmonių būvio, bet at-’ 
pene, apsunkinimui, o tik maža dalis augštesniųjų luomų iš to 
turi naudą.

Vienok jeigu prisižiūrėsime į praeitį, į žilą senovę, sugrį­
šime į tuos laikus, kada Kristus gyveno ant šios žemės, pama­
tysime, kad nerašyti įstatymai buvo tvirtesni, negu kad tie į 
kuriuos sau žmonės sutvėrė. ... 
patį gamtos suteiktą instinktą, silpnesni turi užleisti vietą 
stipresniems, ar, pavyzdžiu, imsim augmenis, medžius ar lau­
kinius žvėris. Štai girioje, kurie medžiai prasineša pirmiau, tie 
ir išauga didesniais, o mažesni pasilieka sukumpę, sulinkę, iš­
sako j ę, nuskurdę. Didieji medžiai atima nuo mažesniųjų pro­
gą augti ir saulės šviesą savo viršūnėmis pridengę — jų tvir­
tos šaknys iš žemės greičiau sutraukia reikalingus augimui sy­
vus ir tuo budu silpnesnieji yra skriaudžiami.

Gamtos nerašyti įstatymai neturi nieko bendro su civiliza­
cija; jie yra toki, kad stipresni gyvena skriaudomis silpnesnių. 
Kristus šiuos gamtos dėsnius aiškiai suprato ir dėlto pasmerk­
damas senovinius žmonių įpročius, padėjo pamatau civilizaciją 
ir norėdamas padaryti pasaulyje perversmą įpynė tan pama­
tau krikščionybę, su įvairiais filosofiškais prilyginimais: „Da­
ryk kitiems taip, kaip pats nori, kad kiti tau darytų”. Taipgi 
duodamas grynus gyvenimo faktus: „Kokiu saiku saikuosi, to­
kiu tau bus atsaikuota” ir tūkstančius kitų pavyzdžių. Jeigu 
žmonės butų prisilaikę Kristaus mokslo, jeigu musų didikai, 
kunigai, įvairių religijų atstovai, netampytų jo mokslo, nesi­
naudotų iš savo brolių tamsumo per visą tą praėjusį laiką nuo 
Kristaus mirties, jei butų skelbiama krikščionybė ne tik ki­
tiems, bet ir patys skelbėjai gyventų sulig to mokslo, tai per 
tiek amžių butų civilizacija ant tiek išsivysčiusi, kad dabar ne­
būtų tų susikrimtimų nei vargų, nebūtų tiesotų nei netiesotų 
plėšikų. Kiekvienas galėtumėm sau ramiai ilsėtis prie neraky- mo akfa. 
« 1 TT-v • 1 w • V* • 1 1 i *-

Nerašytais įstatymais vadiname visi susirinkusieji Įsmeigė į mane

tų durų. Bet dabar žmogiškumo žvilgsniu žiūrint, matom tą 
patį, kas buvo 1922 metai atgal.

vėliau, tai nuo jų atvykimo lai* 
ko.

11. Neturtingieji ir negalin­
tieji užsimokėti už pasą ar liu- 
dymą, pristačius atitinkamus 
priparodymus, Atstovo nuožiū­
ra gali būti nuo mokesnio pa­
liuosuoti.

12. Asmenys, Atstovybėje už 
siregistravę ir išsiėmę pasus,

mo protokolą — nežinau.
Sekantis tardoma burmistras, kuris

akis. Vienok aš jaučiausi visiškai ramus, 
tarsi tik paprasčiausioj byloj įmaišytas. 
Net pats negalėjau atsistebėti iš savęs, kad 
aš toks ramus — net išdidumo jausmas ma­
nyje reiškėsi.

Truputį pasidarė nesmagu, kuomet 
pervedęs visus susirinkusius akimis nepa­
stebėjau minioje Mildos.

— Nejaugi ji neateis nei į teismą, kad 
mane užtarius? — misliju viens sau.

Toje valandoje vėla pasigirdo viena, 
kita mane įžeidžianti pastaba ir 
pakilęs teisėjas sušuko:

— Meldžiu užsilaikyti rainiai 
komentarius pasilaikyti sau!

Dar iš kampo vienas atsiliepė, 
priėjęs policijos viršininkas jį išmetė lau­
kan. Žingeiduolių minia nurimo.

Pirmiausiai teisėjas perskaito kalti­
nimo aktą, kuriame pareiškiama, kad aš su­
sitikęs einantį gatve kunigą užpuoliau.

— Turi Tamsta į tai ką pasakyti? — 
kreipiasi į mane užbaigęs skaityti kaltini-

muštą kunigą, begulintį gatvėje ir liepęs 
nunešti pas gydytoją.

— Būtinai reikalinga ir gydytojo pa­
reiškimas įrašyti į protokolą — pastebi

Policijos viršininkas priėjęs prie tele­
fono pašaukia gydytoją ir kviečia į teismą.

Sekantis liudija policijos viršininkas, 
kuris baigdamas savo liudymą pareiškia:

— Svečių kambaryje radau kunigo 
paltą, skrybėlę ir lazdelę. Vienok šitie 
daiktai tą pačią naktį kokiu tai misterišku 
kudu prapuolė iš policijos nuovados — ir

tuoj aus

ir savo

tačiau

Burmistras užraudo ir neramiai pasi­
judino.

(Daugiau bus).

einant „Laikinojo į 
apie Lietuvos pilietybę papil­
dymu” (Vyr. žinių N—94 1st. 
N—772) skaitomi užsimokėję 
registracijos mokesnį ligi 1925' 
m. sausio men. 1 d.

Į šį projektą, sulig pageidavi 
mo Lietuvos atstovybės reikalų 
vedėjo p. V. Čarneckio, „Tėvy-

(Tąsa ant 6 pusi.)

— Neteisingas kaltinimas! — atsakiau 
drąsiai.

— Juk Tamsta užpuoliai kunigą? —
įstatymo jjausįa jįs švelniai.

— Aš jo visiškai neužpuoliau, tik iš­
rausiau iš savo namų, radęs jį besimeili­
nant prie mano žmonos. .

Ir pradėjau pasakoti, kas mane prive­
dė prie to žygio.

— Protestuoju! — šaukia pakilęs inte­
ligentiškos išvaizdos apysenis žmogus, ku­
ris buvo kunigo advokatu,’ kaip vėliaus su-

PRANEŠIMAS ĮDOMAUJANTIEMS.
Kadangi pastaruoju laiku gaunu dau­

gybę užklausimų reikale išleidimo „Gyve­
nimo Dumble” apysakos ir kadangi butų 
begalo sunku į tuos visus paklausimus laiš­
kais atsakinėti, todėl šiuomi pranešu per 
„Tėvynę” šios apysakos išleidimu įdomau­
jantiems, kad ji nebus spausdinama į at­
skiriu knygą. Pats autorius neturi užtek­
tinai lėšų tokiam veikalui išleisti, o prieš 
SLA. stovi daug svarbesnių veikalų išlei­
dimas, kurių atspausdinimas yra atidėlio­
jamas irgi delei lėšų stokos, nors tie veika­
lai yra Seimo nutarta išleisti. Ši apysaka 
bus tik perleista per „Tėvynę” ir tuomi ji 
baigsis. Jei atsirastų asmenų, kurie biznio 
žvilgsniu norėtų šią apysaką išleisti, to­
kiam atsitikime galima susižinoti su auto­
rium ir susitarti išleidimo reikalu.

Autorius.
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SLA. Auksinis Konkursas!
SLA. BŪTINAI REIKA- metus yra daug nudirbęs, 

LINGA ORGANIZA­
CIJA.

įjungiant atskirus žmones 
Susivienijimai*, juos auklė- 

Šiuo tarpu esantis Ame-oiganizuojant. 
kmo -žvmns T.iotnvr.» vi. Mums. nleko kito nepasilie- 

ka kaip tik pritarti toms 
didžiulėms Susivieni j imo

suomenės darbuotojas ir 
socialdemokratu atstovas . 
gerb. K. Bielinis sekamai Lletuv!'L^“Cn?Ote.?“S.ta"' 
atsiliepia apie SLA.:

Jūsų laiškas paskatir.o 
mane susipažinti su Susivie 
nijimo Lietuvių Amerikoje 
darbuote. Reikalingas tuo 
klausimu žinias teko pasi­
semti iš esamos literatūros 
ir asmeninių informacijų ar 
timiausių musų draugų. Aš 
labai gailiuos, kad iki šiam nant darbininkų klasės pa­
laikiu musų draugai Lietu- dėtį, Lietuvoje, man te ka 
voje veik nieko nežino apie kreipti Amerikos lietuvių 
SLA. darbuotę, jo siekimus darbininkų domes į darbo 
ir organizaciją ir drauge 
džiaugiuos, kad Tamstos 
laiško paskatintas, esu su 
tuo klausimu apčiuopamai 
apsipažinęs. Pirmuoju at-

goms, įvertinant atskiriu jo 
■narių ir viso Susivienijimo 
nuveiktus darbus. Toje

tasai tikslas sutampa su mu 
su siekiniais, mes SLA. 
darbuotę galime tiktai pa­
remti.

Kiekviena karta, aiški- v 4-7

REIKALINGAS PARA­
GINIMAS.

Gerai, kad „Tėvynės’’ re­
daktorius užsiminė apie 
Susivienijimą. Jis žino­
ma, apie ji nuolat mislija 
ir svarsto, būdamas arti 
jo vairo; bet mes toliaus 
būdami, reikalaujame para­
ginimo. Tik raginant vi­
sus, kurie dar yra paragina­
mi, galima ugdyti musų Su­
sivienijimą.

Susivienijimas, be jokios 
abejonės, yra pirmučiausiai 
reikalinga organizacija 
Amerikos lietuviams, nes 
Susivienijimas gyvuoja 
tam, kad padėjus kiekvie­
nam žmogui atlikti jo pir- 
mučiausiają pareigą. Nei 
vienas kultūrinis žmogus 
neprivalo drįsti gyventi ir 
yra griežtai smerktinas, jei­
gu nėra apdraudęs savo gy­
vasties. O apsidraudimuidraudimo sritį. Aš manau, 

kad tuoini, nors ir netiesio­
giniai, man tenka populerin 
ti ir jusi] uždaviniai. Skir­
tumas tiktai tame, kad mes 

vėju galėsiu tiek patamau-kovojame už priverstiną, 
ti, kad grįžęs Lietuvon pa-'valstybinį visų rūšių drau- 
sistengsiu musų draugus ir dimą Lietuvoje. Amerikos 
organizacijas supažindinti sąlygos išvystė laisvo noro 
su SLA., antruoju, 
pastebėti, kad mums s. d. ganizaciją — Susivieniji- 
partijos nariams labai malonią Lietuvių Amerikoje. Ši- 

SLA. tos apystovos delei, kaip esu 
dirba-minėjęs, juo sunkiau jums 

te ka dirbti, tuo atidžiau 
tenka sekti savo darbuotę

nes tai yra senaS SLA. vetera- judint savo apylinkę, tai pirmu 
nas ir žino kaip organizuoti.

— Šiuomi pranešiu, kad aš niuje tūpt 
stoju į SLA. Auksinio Konkur­
so eilę — rašo 238 kp. sekre­
torius Petras Kazlauskas iš 
Simsbury, Conn. — Aš šitą 
kuopelę 1916 metais suorganiza 
vau, bet pastaruoju laiku kuopa 
truputį nusilpnėjus, todėl esu 

pirmą dovaną laimėti — rašo j pasiryžęs nors laike šio konkur-

Konkurso Darbuotoju 
Pareiškimai

oru, be rubežių ir be apru- 
bežiavimų.

2. Yra didele nauda lietu­
viams prigulet prie SLA. 
.dėlto, kad jis, kaipo apdrau 
dos draugija, apsaugoja lie- deles dovanas, kekių nei viena 
tuvius nuo visokių svetimų Amerikos lietuvių organizaci- 
apdraudos kompanijų, iš ku ja neįstengė duoti savo darbuo- 
rių tankiausiai be teismo pa tojams, nusprendžiau ir aš nors 
šalpos ar pomirtinės negali­
ma atgaut. Apart to, orga­
nizacija jungia lietuvius į 
vieną kūną, kuris daug yra 
nuveikęs labdarybėj, sušel- 
pime našlaičių ir kitais 
žvilgsniais.

3. Žadina lietuvius būti konkursui, bet nenoriu eiti 
veikliausiais žmo ėmis 
tirinėtojais ir 
savo reikalu.
gos pasirodyti Amerikos vi­
suomenei savo veikimu, kad 
ir lietuviai nėra tokiais ak­
lais, žioplais ir nužemintais 
žmonėmis — kad ir 
(lietuviai) taipgi moka ves- narių, prirašysim

tine dovana jau beveik jo kiše-

— Sužinojęs apie SLA. Auk­
sinį Konkursą ir patyręs jo di-

9.0 ^n.’ .Se^^.*7°r?l J* Mažiaus so pasidarbuoti ir kuopą sutvir-
- ' • — Užsi- įįnti naujais nariais.kas iš Bridgeville, Pa. • 

registruodamas konkursui kar­
tu prisiunčiu

Į~ 11922 metų.

žinant brolio Kazlausko darb

•— šiuomi skaitau sau už pa­
reigą Tamstoms pranešti, jog 
esu pasirengęs dalyvauti SLA. 
Auksiniam Konkurse — rašo 77 
kp. organ. S. J. Petrauskas iš 
Rockford, UI. — Ir nors iškalno 
gerai numanau, nebus lemta pi r 
moję ar antroje konkurso eilėje 
įsibrauti, tačiau trečioj eilėj vis 
gi bandysiu savo kandidatūrą 
palaikyti nors už „uodegos”.

5 aphkantus iš štumą, negali būti jokios abejo Palyginus Rockfordo lietuvių 

.Pildomąją Tarybą „apsukti” si- jais nariais kuopą, o savo kiše- lietuvių kolonijomis, tai Rock- 
. tuos aphkantus pnskaitydamas gabalėliu žibančio aukso.

Pildomoji'Bepigu tokių didelių kolonijų

Nors ir galėčiau ngs> fca(j jisai sustiprins nau- kolonija su kitomis didesnėmis

— Kadangi SLA.
f ordas yra mažame skaitliui e.

— „kreivu keliu prie auksinių do Taryba paskelbė Auksinį Kon- SLA organizatoriams, kaip Bal 
? svarstyto jais vamb pilnai pasitikėdamas, kad kursa, įaj a§ SUprantu, kad ji'timore, Detroit, Bostonas, Bro- 

Duoda pro-!tie.sun? kellu eidamas prilipsiu turėjo mintyje netik auksines1 oklynas ir pagaliau Chicaga,
prie pirmos dovanos, nes esu pa 
siryžęs ir stengsiuosi kiek ga­
lėdamas darbuotis SLA. labui. 
Turiu viltį, kad laiku šio Auksi- 

*ĮS nio konkurso, mes, SLA. orga- 
Jie nizatoriai, padedami visų SLA. 

prie musų
lietuviai negali rasti niekur ti savo reikalus kaip ir kitų brangios organizacijos nors mi­
kitos geresnės organizacijos tautų žmonės.

4. Būtinai reikalinga prikaip Susivienijimas Lietu­
viu Amerikoj.

lionuką naujų narių!
Susimildamas, broli Kazlaus-

organizatoriams, bet nes čia jie naujus narius gali 
„saujoms semti”, kuomet ma­
žiuose miesteliuose esame pri­
versti po vieną rankioti... Well, 
kaip ten nebūtų, bet aš jau taip 
visai lengvai nepasiduosiu!

Puiki užbaiga! Taipgi gali­
ma pastebėti, kad ir po vieną 

das), vienok stoju į eilę kon-j naują narį rankiojant, per še- 
| kurso darbuotojų ir dirbsiu §is mėnesius galima nemažai jų 
1 kiek tik man aplinkybės leis, prirankioti ir lengvai galima 

i” į pirmą eilę kon- 
ir šimtinę lai- jau įšpildžiau apie 12 aplikaci- 

, mėt — juk visi oficieriais but jų įr tikiu, jog pirmą dovaną 
negalim, nes reikia ir prastų laimėsiu, jei tik neatsiras kliu-

dovanas organizatoriams, bet 
ji tikėjosi, kad ir SLA. iš šio! 
konkurso bus auksinės pasek­
mės — rašo 40 kuopos organ. 
Juozas Virbickas iš Pittsburgh, 
Pa. — Todėl nors ir labai ma­
ža laiko turiu (mat Pittsburg- 
h’e reikia dirbti ilgas valan-

Tiesa, kad gulCti lietuviams prie SLA.,*«> neleisk nors truputį ir bb ___________  _ ___________
iki šiol augščiausias apdrau ];a(Į apsisaugojus nuo viso-,’,ok ^levo tokll*s Pareiškimus Nors nesitik pasiekt organiza(„įsibrauti

,-3 Susivienijime !kiu šarlataniškų apdraudos įarydamas! torių viršūnės ir šimtinę lai-'jau išpild
•- ---------- hnt tncrnPi •• • • ^gazdinti netik SLA. Daktarą- - - - -

+’1 * * • i ’v lkomPamTI Mokėdami P1- kvotėja, kuriam priseitų ,,mi-: i: nes ..pji-įa ,
tik visi apsidraudžia ant vie nigus į SLA. paremia save lionuk nauiu aniikaciiu nėr- 1 , • >

' ”• * • ” • • i -i. j. i • i i •• • nonukas naujų aplikacijų pei kareiviu, vienok dirbsiu kiek tik kursistu
’ ii’ kitus; tokiu budu pinigai turėti bet ir visai Pildomaiai - >-■, .ii nndrnnrlnę Inincsnini 1 ZlUieil, Del 11 visai rnuu nąjai lsga]edamas ir todėl meldžiu maji aparauuos laipsniai busi-(nenueina | svetimų rankas, Tarybai, ir Centro štabui gali np . . fi

vienijime galės būti įvesti ibct pasilieka pačių lietuvių įvaryti kinkų drebėjimą. I • 7. •• 1 U jkacijų kuogreiciausiai ir siųski
kaip tik atsiras užtektinas įstaigoj.

dos laips is i 
yra tik $1090.00,

. . .v . . į no tūkstančio! Augštesnte­turiu savitarpinio susiselpimo or-’ .. - - . . ? . _ .

nu žinoti, kad su 
bent vienoje srityje 
me vieną ir tą patį darbą.

Socialdemokratų partij
Lietuvoje jau kelinti metai ir drauge imtis didelės at­
daro didelių pastangų, kad sakomybės už SLA. turtą ir 
Lietuvos darbininkai butų visą jo organizaciją.
privalomai apdrausti nuo Ii SLA. naudingumas Ame- 
gos. nelaimingų atsitikimų, rikos lietuviams, trumpai 
invalidybės. senatvės ir ne- suglaudus galima apibudin- 
darbo. Šituos klausimus ti sekamais punktais: 
mes kėlėme savo spaudoje,j 1. SLA. yra netik naudin- 
susirinkimuose ir pagaliaus ga, bet ir būtinai reikalinga 
įstatimdavystės įstaigoje — lietuviams Amerikoje savi- 
Seime. Mums darbininkų tarpio susišelpimo ir kultu- 
draudimo klausimai netuš- ros organizacija.
čias žodis, bet visai realusj 2. SLA. naudingumas yra 
siekimas, įrašvtas musu vei- irodvtns ir i7 Z ‘ 11 j--------------------------------------  CHOIV1XVX LV7, 1XC4VI VXO1 JVF

kimo programos skiltyse. 36-iais jo ekzistenei.jos me-į draugai ir pažįstami butu 
Lietuvoje mes kovojame už tais> tai SLA. tolimesnio1 kartu su iuo SLA. nariais.
visu rusiu draudimus val­
stybės ir darbdavių lėšomis. 
Siekia’ t to tikslo dar 1919 
m. buvo pagamintas ligoni­
niu k^sų įstatymas (draudi 
mas darbininkų nuo ligos).

sai įstatymo sumanymas bu­
vo Įrašytas jo dienos darbi] 
tvarkoje ir dviem skaity­
mais tapo priimtas. Lietu­
vos buržuazija vienu frontu 
eidama, pasirūpino, kad 
prieš treti jį skaitymą val­
džia tą įstatymo sumanymą 
atsiimtų, kas jos savo laiku 
buvo padaryta. Šiuo mo­
mentu musų draugai Seime 
deda pastaugi], kad minė­
tas istatvmas butu * •>

nai Seimo priimtas.
nau, kad tai įvyks artimiau­
siu laiku. Taigi ir mums, 
kaip matote, rupi tie klau­
simai, kuriais jus esate 
daug dirbę ir tame darbe ne 
mažai esate pritirimo įsi-

gahiti-
Aš ma

tik viena: sveiki’ti jūsų 
darbą ir pasigailėti, kad 
mes, užversti kitais darbi­
ninkų klasės neatidėtinais 
reikalais, iki šiam laikui ne­
galėjome arčiaus susipažin­
ti su SLA. organizacijos 
darbuo*e ir darbo pasekmė­
mis. Tą spragą dabar teks

Dar vieną dalvką norė­
čiau pastebėti. SLA. savo 
darbą yra suorganizavęs 
liuoso noro prie Susivieniji­
mo dėjiinosi pamatais, tai 
reiškia, kad čionai susišcl- 
pimo klausimai yra labai 
opus, todėl SLA. per ilgus

— Malonėkite prisiųsti apli-

skaičius norinčių 
sti ant augštesnės 

Susivienijimas
Amerikoj atlieka 

kaipo

apsidrau- 
sumos.

didžiau-1 
šią rolę kaipo mokytojas 
taupymo. Kiekvienam žmo 
gui, ar jis daug uždirbtų ar 
mažai, reikia taupyti, o pir 
miltinė tikriausioji ir pel­
ningiausioj i taupymo for­
ma yra apdraudos mokėji­
mas.

Kiekvieno SLA. nario, 
kurs yra supratęs ir yra pa 
tyręs SLA. naudą, pareiga 
prieš save, prieš savo drau­
gus ir visą Susivienijimą 

patikrintas yra atsiekti to, kad visi jo

gyvavimo laidas ir įrody­
mas jo reikalingumo ir nau­
di gurno.

3. SLA. reikalingas, nes 
Amerikoje nėra valstybinio 
darbininkų nuo ligos, nelai­
mės, senatvės, invalidybės, 
nedarbo draudimų, todėl 
priklausimas prie Susivie­
nijimo yra būtinas.

4. SLA., kaipo . apdrau­
dos, pašalpos ir labdarybės 
organizacija buvo, yra ir 
bus tuo židiniu, prie kurio 
nelaimės ištiktas ateivis 
darbininkas ras reikalingos 
šilumos ir paramos iš lygių 
sau draugi].

5. SLA. yra organizacija, 
paremta visų jo 1 ariu sąmo­
ninga darbuote. Jis išmoki 
na savo narius bendro dar­
bo, visuomeniškumo ir skie­
pija žmoguje nepriklauso­
mumą.

6. SLA. turi dirbti tam, 
kad sujungus vienon organi 
zacijon visas palaidąsias sa­
vi. arpinio susišelpimo orga­
nizacijas.

7. Amerikos lietuviai bu­
rių būriais eis Susivieniji­
mai!, kaip tik jie supras kil­
nius jo siekinius, — todėl 
kultūros, švietimo darbas 
reikia statyti pirmoje vieto­
je.

Linkėdamas SLA. geriau 
siu sėkmių ir ištvermės jo 
nariams toje darbo srityje 
saugojant apsidraudžiamų- 
įų reikalus ir auklėjant ap­
sidraudimo idėją, prašau 
priimti mano gilios pagar­
bos!

— šiuomi turiu garbės Tam-. 
štai pranešti, kad pereitame 
priešmetiniame susirinkime ta­
pau priskirtas prie kuopos or­
ganizatoriaus Felikso Povilens- 
kio dalyvauti SLA. Auksiniam 
konkurse — rašo 212 kuopos 
sekretorius Antanas A. Pakšys 
iš Kenosha, Wis. — Todėl teik 
sites įrašyti ir mano vardą į tą 
garbingą Auksinio Konkurso 

yra apkalbami SLA. veika- darbuotuoju skaitlinę. Jau tū­
lai; ten mato abelną veiki- riu keletą kandidatų ir tik lau- 

Apsaugoįa kiu prasidedant konkurso ir tuo 
apga vingų

5. Prigulėdami prie SLA. 
lietuviai turi naudą tame, 
kad organizacijoj būdami 
gali daug nuveikt, kad be 
organizacijos nieko nebūtų 
galima atsiekti. Naudą tu- 

(ri netik suprasdami organi­
zacijos reikšmę, bet turi 
raudą iš laikraščio, kuriame

tolimesnio kartu su juo SLA. nariais. 
Nedaug iš musų pildėme tą 
pareigą, o mes galime ją 
pildyti ir pildysime, jeigu 
mus nuolat prie to paragins. 
Rodos tai bus geriausias bu 
das pritraukti prie SLA. 
didesnį skaitlių Amerikos 
lietuvi ų.

Taigi, dar berašydamas ši 
tuos žodžius, aš jau esu nu-| 
sitaręs eiti ir paraginti visą 
„Naujienų” redakcijos šta­
bą, ofiso štabą 
vės armiją, kad kiekvienas 
iš jų, kuris nėra Susivieni­
jimo nariu, pabandytų savo 
laimės ir, ; 
jis butų priimtas į 
skaičių. 4.

Kleofas Jurgelionis, 
SLA. Įstatų Kom. narys.

Kipras Bielinis.

mą visų kuopų, 
lietuvius nuo 
agentų, duoda supratimą 
apie organizacijos jėgą. 
Reiškia verste verčia žmogų 
protaut, veikt, be ko žmogus 
negali padaryt progreso. Lš 
apšvietos pusės turi didelę narius, 
naudą, nes susidomėjimas 
savos organizacijos reika- mas!
lais verste verčia kiekvieną Pakšys dabar jau dirba išsijuo- 
narį skaityt 
pripratina žmones prie skai
tymo.

6. Daugiausiai galima pri 
traukti lietuvių prie SLA., 
tai per prakalbas. Per pra­
kalbas geriausia galima iš­
aiškint kokia nauda neša or 
ganizacija, jos apšvieta ir 

a ir spaustu- i k<>ki.7 naud.-} gali lietuviai 
Yi ___ 'atsiekti prigulėdami prie

SLA. Amerikoj lietuviai 
daugiausiai yra jauni žmo-

jaus stoju darban su pilnu pasi­
ryžimu prirašyti mažiausiai 
nors šimtą naujų narių ir gau­
ti pirmą dovaną. Malonėkite 
prisiųsti užtektinai aplikacijų. 
Gavęs reikalingos medžiagos, 
tuojaus pradėsiu siųsti naujus

Tikrai ministeriškas pareiški 
Reikia tikėtis, kad gerb.

< ganizatorių eilę.
j Pilnai atspėja brolis Virbic­
kas Pild. Tarybos mintį. Ji ne 
tiek galvojo apie organizatorių 
auksines dovanas, kiek ji rūpi­
nosi ir rūpinasi apie auksines 
pasekmes organizacijai iš šio 
konkurso. Pild. Taryba visiš­
kai nepyktų, jei organizatoriai 
jokių dovanų neimtų, bile tik 
auksines pasekmes savo darbuo 
te organizacijai suteiktų.

i — Meldžiu užregistruoti ir 
mane į Auksinį konkursą — ra­
šo 95 kp. organ. A. Kubilskis iš 
Coal Centre, Pa. — Nors musų 
apylinkė yra užmirus, vienok 
stengsiuos su judint ir sukelt iš 
miego tuos lietuvius, kurie dar 
nepriguli prie SLA. Beveik ne­
abejoju, kad paskutinę dovaną 
pasieksiu.

1 Paskutinės dovanos visai nė-Į 
ra reikalo jokiu siekiniu va-' 
dint, nes ji pati nusileis besė-i 
dint rankas susidėjus. Vienok, 
matyt, brolis Kubilskis nori s 
mažai pažadėti, o daug duoti.' 
Jei jisai ištikrųjų rengiasi su- den, III.

te ne visai mažą pundą, nes ti­
kiuosi, kad bus jos reikalingos 
— rašo 14 kp. organ. V. P. Ba­
nionis iš Cleveland, Ohio. — 
čių. Nežinau kaip tolinus sek­
sis organizatoriaus pareigas eit, 
bet dabar išrodo neblogai. Ten­
ka užtikti tokių žmonių, ku­
riems užtenka keliais žodžiais 
užsiminti apie SLA. ir tuojaus 
prisirašo.

Matyt brolis Banionis nevel­
tui taip garsiai andai „pakuždė- 

SLA. Iždininkui, kad 
skaitytų šimtinukę

SLA. darbuotojai už- 
pareiškimų 

ir sta- 
už registruoki 

Konkur-

jo” į ausį 
jam jau 
auksu.

• Sekanti
siregistravo jokių 
nedarydami, tik aiškiai 
Čiai pasakydami: 
te ir mane į Auksinį

pasiprašytu, kad I,t58’ todėl per prakalbas ga 
"SLA geriausiai nurodyt, 

kad visuomet jauni nebus, 
nes jaunas žmogus mažai 
paiso apie ateitį. Per pra­
kalbas galima aiškiausiai 
nurodyt ką gali SLA. nu­
veiki apšvietos ir kultū­
ros žvilgsniu, jei dauguma 
Amerikos lietuvių prigulėtų 
prie šios organizacijos.

7. Prie SLA. organo turi j 
būti du redaktoriai. „Tė­
vynėje” turi tilpti daugiau 
moksliškų straipsnių ir or­
ganas turi likti narių mo­
kykla. Vienas redaktorius 
negali jokiu budu pripildyt 
organą moksliškais straips­
niais. O kuomet organe 
bus daug gerų raštų, bus ga­
lima gauti daugiau narių. 
Moksliški straips iai pada­
ro žmogaus protą taip pla­
čiu, kaip pati gamta; tik 
laisvu protu žmogus gali 
tiesti kelius į šviesesnę atei­
tį. Ir SLA. organas leng­
vai gali tą padaryt.

T. J. Kučinskas.

SLA. GERIAUSIA 
ORGANIZACIJA.

Paskelbus SLA. Auksinį 
Konkursą, kad pritraukus 
didesnį skaitlių narių prie 
šios prakilnios organizac., 
šiuomi ir aš noriu išreikšti 
savo nuomonę linkui šios 
užsitarnavusios Amerikos 
lietu vii j orga izacijos.

1. Mano nuomone ir persi 
tikrinimu SLA. yra viena iš 
geriausių lietuvių organiza­
cijų Amerikoj. Organizaci 
ja, kuri neklausia kokį die­
vą garbinti, kokio tikėjimo 
esi, prie kokios politiškos 
partijos priklausai, — orga 
nizacija ne sektų, ne parti­
jų, bet organizacija žmonių 
ir žmonijos labui. Tik to­
kioj organizacijoj žmogus 
priklausydamas jaučiasi 
kaip paukštis skriedantis

1 . vlaikraštį, kas s§s> nes šis pareiškimas rašytas
■ i. dar gruodžio 19 d., p. m.

— Šiuomi meldžiu ir mane 
užregistruoti į SLA. Auksinio 
Konkurso darbuotojų eilę — , 
rašo 159 kuopos organizato­
rius A. Dereškevičius iš Collins­
ville, Ill. — Malonėkite prisiūti 
visas reikalingas informacijas 
ir medžiagos darbui.

Medžiaga senai išsiųsta, o i 
informacijos yra tokios: dirbk i 
brolyti ir kalbink vietos lietu­
vius prirašyti prie SLA., o už 

' šešių mėnesių banguos į Col­
linsville šimtas aukso dolerių ir 
pataikys į piliečio Dereškevi­
čiaus namus.

— Paskutiniam pereitų metų 
kuopos susirinkime mane išrin­
ko kuopos iždininku ir organi­
zatorium dalyvauti Auksiniam 
Konkurse — rašo 86 kp. ižd.- _ 
organ. J. K. Mažiukna iš Alleg- . .
heny, Pa. — Esu pasiryžęs dar- i ^1 klausimą, sutiks su 
buotis sulig geriausių išgalių, i tokia nuomone. J ei negali- 

Matyt brolis Mažiukna nori ma įkurti musų seneliams ir 
visiems siurprizą parodyti, nes nesugalėj ilsiems nariams 
jokių pažad. nedaro. Lauksi- prieglaudos, tai kuriem ga 
me jo geriausių išgalių davi- lain reikalinga daryti dar 
niM- I kokios naujos kombinacijos

— šiuomi pranešiu, kad kuo- j,r tverti naują fondą — bu- 
pa mane užtvirtino kaipo liuosa j-enį )>seiieĮiu įr nesugalėju- 
norį Auksinio Konkurso organi gi nari fond9„ 
nn+mn 11 1 1 I-—. _ ____ T * *■ 7

E. Mačanskienė iš 
Chicago, Ill. '

Jonas Rederis iš 
Buffalo, N. Y.

B. Strumbris iš 292
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S. L. A. REIKALAI
RIMTAS BALSAS.

„Tėvynės” 1 num. SLA. 
304 kuopos pirmininkas P. 
M. Banevičius pareiškia la­
bai rimtą nuomonę Prie­
glaudos Namo klausimu. Jo 
nuomone, jei negalima įkur 
ti Priegl. Namo, tai šiam 
tikslui surinktus pinigus 
paskirkime Našlių ir Naš­
laičiu Fondui.

Man rodosi, kiekvienas

kuomet 
mes jau turime tokiam pa­
čiam tikslui įkurtą Našlių 
ir Našlaičių Fondą? Te­
gul tik kiekvienas SLA. na 
rys pasirūpi, a pasidarbuo­
ti šio fondo naudai, o. tuo­
met mes galėsime nors dali­
nai aprūpinti visus savo or

zatorių — rašo 11 kp. org. J. 
Strižauskas iš Waterbury, 
Conn. — Išrinkta ir kitas pašto 
vus kuopos organizatorius pil. 
J. žemantauskas, vienok aš 
jam nepasiduosiu ir mėginsiu 
pirmą dovaną laimėti, nes jau­
čiu savyje užtektinai energijos 
ir noro dirbti.

Jei tik dirbsi, brolyti, tai ir ganizacijos narius reikalin- 
laimėsi dovaną, kurią tik pano- gus pagalbos.
rėsi. Vienok su gerb. žeman- 
tausku apseik „astražniai”,

sos beveik nieko neveikia, 
ir tuo budu turėsime viena 
labdarybės fondą, kurio lė­
šų padauginimui dėsime ir 
privalomus mokesnius, ir 
aukas, ir kitais budais jį 
remsime. Kuomet įkursime 
du vienas kitam panašiu 
fo. du, tuomet ir savo darbo 
jėgas padalinsime, ir išlai­
das padidinsime, nes juo 
daugiau komisijų, juo dau­
giau išlaidų ir juo daugiau 

darbas 
o ne­

skirstymosi. Musų 
reikia koncentruoti, 
skirstvti!

Tiesa, sutinkame 
keblumų, kuomet Prieglau­
dos Namo Fonde esančius 
pinigus skiriame kitam 
tikslui, o ne prieglaudos stei 
gimui. Mat į šį fondą avi­

nes, ir draugijos

Tuomet su­
mažės musų organizacijoje 
komisijos, kurių šiandien sutiks savo

daugi musų organizacijai 
butų didžiausia negarbė eiti 
Tautos Fo do arba kitu 
du keliu — aukas rinkti 
nam tikslui, o vėliaus 
naudoti kitam tikslui, 
reikalinga atsiklausti visų 

ojų, ar jie 
skirti Naš*

fon

jas 
tat
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KONCERTAS!
P. Mažeika.1

L. Klimavičia.

J. Vilčinskas.
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vienas iš 
kada nors

Lietuviai rašykitės prie Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Nauja kuopa, Harmarville, Pa.
Iš šio kampelio nesimato jo­

kių žinių laikraščiuose, rodosi, 
kad čia ir negyvena lietuvių. |

lių ir kitus dar atsiveskite.
Delei tos priežasties, kad ba-

100 kp., Racine, Wis. -
Laikitame kuopos priešmeti- 

niame susirinkime, gruod. 3 d.,

kurie 
muzikos ga- 

Mes visi Susirinkę, 
nepamiršime

ir Vikšry s. 
Vakarienės surengimui komisi- 
jon išrinkta: J. Saulėnas, A.

Organizato- ’ bę ginti, o ne šmeižti ją ir tuo- 
visuomenėje pasiti- 

musų užsitarnavusia 
organizacija.

Tą draugai įsitemykite!
M. Kasparaitis.

amo Fondą pa-

VISI SLA. NARIAI IR NARĖS 
REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI „TĖVYNĖ-

įkūnijimui šių nutarimų. Te­

—Biiiiiim«■» irti itiWWiWiMMlii uliftMllO

142 kp., New Haven, Conn.
Sausio 1 d., 1923 m., čia buvo

suloštas veikalas „Du Broliu”,' pats yra musų kuopoje.
kp. Ka-Į vienas Auroros lietuvis

lių ir Našlaičių Fondui ar'tikti, nes šią organizaciją pri-Į Galima drąsiai sakyti, kac (neteisingus ir piktus paskatas' 
reikalaus savo auką grąžin- žiuri ir kontroliuoja valdžia, to per šiuos 1923 metus 100 kuopa platinant, nes tuomi atstumia- 

išgalių del j°kių žulikų ilgi pirštai jos sustiprės, nes į valdybą visi ga- me nuo organizacijos pašalinius
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ti, kuomet nėra 
Prieglaudos Namo įkurti. 
Šitas atsiklausimas būtinai 
reikalinga padaryti, nes 
musų organizacija turi išlai 
kyti savo pastovumo liniją, 
kaip ligi šiol ją išlaikė, 
nes tik tuomi galima turėti 
visos visuomenės pasitikėji­
mo. Mums būtinai reikia 
vengti tokių organizacijos 
žygių, kuriais galima už­
traukti visuomenės nepasi­
tikėjimo, kad bile SLA. 
priešas negalėtų musų or- 
ga- izacijai pasakyti, jog 
vienam tikslui aukas ren­
kam, o kitam tikslui jas su­
naudojant. Todėl šiuo žvilg 
sniu būtinai reikalinga at­
siklausti aukotojų, o kuo­
met su jų sutikimu * Prie­
glaudos
versime ir kitiems tikslams, 
tuomet
mums jokių

niekas negalės 
užmetimu da- £

iždo pasiekti negali. Todėl ( biausi nariai išrinkti ir kiekvie- žmones. Kiekvieno SLA. ^ario 
Montello lietuviai pasirūpinkite nas paskirtas prie tinkamiausių * pareiga savo organizacijos gar- 
prisidėti prie šios pastovios ir valdyboje vietų.
turtingiausios lietuvių organi- rius pamatęs „Tėvynėje 
zacijos kol dar nevėlu.

SLA. 17 kuopos narys.

pąs- mi sėti 
kelbtą Auksinį Konkursą, nieko kėjimas 
nelaukdamas tuoj aus įstojo į ei1 
lę konkurso darbuotojų, mat ti­
kisi laimėti tokį didelį aukso 
šmotą kaip avino galva. Dieve 
jam padėk!

100 kuopa palinksminimui
Tai yra nauja angliakasių kolo- narių ir kad pridavus jiems di-1 
nija, apgyventa įvairi ųtautų — ' desnės energijos, žinoma ir del* «• ...... '. I .sustiprinimo kuopos finansų 

ruošia balių vasario 4 d., 2 vai. 
po pietų, Union Hali. Baliui pa 
rūpinti geri muzikantai, 
grieš naujausius 
balėlius.

lietuvių irgi priskaitoma į kelio 
lika šeimynų. Bet lietuviai ligi 
šiol neturėjo jokios draugijos ir 
tik pasidarbavus drg. P. Lapin­
skui susitvėrė SLA. nauja 104 
kp., kurios pirmas susirinkimas 
įvyko sausio 7 d., š. m., kuriame apart kitų šokių, 
išrinkta kuopos valdyba šiems ir senųjų: suktinio, klumpako- 
metams iš sekamų narių: J. Ra jo, saldaus miego, aguonėlės ir 
zelunas — pirm., P. Lapinskas daug kitų. Kas svarbiausia, 
— fin. ir prot. rašt. ir org., F. tai kad šiame linksmybių baliu- 
Trakimavičius — ižd., O. La- j e bus išlaimėjimas < 
pinskienė ir B. Bersonas — iž- knygos: „Lyties Mokslas1 
do globėjai.

Nutarta

didelės 
”, ver­

tės 7 dolerių, o ją galima išlai- 
kuopos susirinkus mėti tik už 10c. Visi nariai pri­

laikyti pirmą sekmadienį kiek-' valote ateiti į mus rengiamą ba 
vieno mėnesio.

Beje negalima praleisti vieno
dalyko nepaminėjus, kuris paro liūs bus 4 d. vasario, 2 vai. po 
do kokių SLA. narių beesama.' pietų, kuopos susirinkimas, 
Mums susirašius, išpildžius ap-'kaip paprastai būdavo laikomas 
likacijas ir pasiuntus į Centrą po pietų, tat šį sykį atkeliamas 
užtvirtinti ir kad paskirtų musų į rytą, vasario 4 d., 9 vai. ryte, 

Kliube. Susirinki- 
pritarimą ir musų ' maras vieta permainyta. Pir-

Vienok jei Priegl. Namo 
Fondą paskirtumėm ir pro- 
ponuojamam, senelių ir ne 
sugalėjusių narių fondui”, 
tai vis viena šitokis atsiklau 
simas reikalinga padaryti.

Baigiant dar kaitą noriu 
pridurti, kad p. Bar.evi- kuopai numerį, tuojaus gavome Sandaros 
čiaus sumanymas yra rim- iš Centro 
tas ir į tai turėtų atkreipti 'nauJai kuopai paskirta numeris nia susirinkimai buvo laikomi 
domės ir Prieglaudos Namo 
Komisija, kuriai pavesta ši-; 
tas klausimas išspręsti, L, ,, , o r v i • - i • valdybą.SLA. kuopos savo susinnki-1 . I ma ir vn
muose turėtų tai apsvarsty-
t i ir sax o tarimus paskelb- čarterį, kad susirinkimą laiko-

104. Tuomet sutarėm susieit Y. M. C. A. svetainėj, o dabar 
pas vieną draugą, kad atlaikyti bus laikomi Sandaros Kliube, 
kuopos susirinkimą ir išrinkti j 500 Main St., ant antrų lubų.

’ ’ ’ . Ateina į šį susirinki­
mą ir vienas senas SLA. 266 kp. 
narys ir klausia ar mes turime

ti. Svarstant šį klausimą, me. Paaiškinta jam, kad mes 
kiekvienas SLA. narys tu- jau turime paskirtą kuopai nu­
rotų atsižvelgti į tą dėsnį, 
kad šios gadynės aplinky­
bės reikalauja jėgas koncen 
truoti, o ne skirstyti, kai 
prie to veda „seneliu ir ne- 
suga Įėjusių narių fondo” 
sumanytojai. Turime vie-i 
na labdarybės fondą — 
Našlių ir Našlaičių Fondą 
ir to užtenka! Kitą pana­
šų fondą kurti butų di­
džiausia nesąmonė.

Senas SLA. narys.

Iš SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

17 kp:, Montello, Mass.
Sausio 7 d. musų kuopa laikė 

savo metinį susirinkimą, kuris 
padarė gana gero įspūdžio. Tu­
riu pasakyti, kad 17 kuopa jau 
buvo mirusi per keletą metų, 
bet delei nežmoniškos presijos 
iš kairės ir iš dešinės ir pasi-

merį 104, o čarterį gausime vė­
liaus. „Kaip tai — musų senos 
kuopos numeris 266, o jus nau­
ja kuopa su 104 num.?” stebisi 
jisai. „Todėl nevalia susirinki­
mo laikyti, jei neturit čarte- 
rio.” Tuomet paklausta jo, kai 
jis esąs detektyvas ir manąs

i mus suareštuoti? Jisai atsakė, 
kad nesąs detektyvas, tik esąs 
senas SLA. narys ir žinąs or­
ganizacijos įstatus. Tai tau 
protas žmogelio! Vietoje da­
vus patarimus naujai besiku­
riančiai kuopai, stengiasi pasi­
rodyti kas „aš” ii' tuomi trukdo 
naujai kuopai darbą.
mes turėjome gardaus juoko iš 
jo išminties, vienok tas parodo, 
kokių SLA. narių beesama.

Harmarvilietis.

NEKROLOGIJA.
A. f A. Antanas Geležinis, 

narys SLA. 224 kuopos, Bulpitt, i 
III., mirė sausio 2 d., 1923 m. I 
ir palaidotas su bažnytinėm Į 
apeigom Taylorville, Ill. kapuo­
se.

Velionis įstojo į SLA. gegu- 
žio 16 d., 1915 m. ir buvo ak­
tyvus musų SLA. 224 kuopos, 
narys. Todėl kuopa nupirko 
gražų gyvų gėlių vainiką ir be-, 
veik visi kuopos nariai dalyvavo' 
laidotuvėse.

Lai buna jam lengva šios ša­
lies žemelė!

A. f A. Motiejus Byla, 
narys 127 kp., Aliquippa, Pa., 
mirė gruodžio 12 d., 1922 m.

Velionis buvo dar jaunas — 
vos 39 metų ir paėjo iš Lietu­
vos iš Prienų parapijos. Prigu­
lėjo prie SLA. 4 metus ir visuo­
met buvo darbštus ir uolus mu­
sų organizacijos narys ir rėmė­
jas.

Lai jam buna lengva ilsėtis 
svetimos šalies žemelėje!

Korespondentas.

22 kp., Steubinville, Ohio.
Kuopos susirinkime sausio 7 

d. perskaityta atsišaukimas 
SLA. 304 kp. reikale sušelpimo 
sergančio nario K. Beinorto ir 
jo šeimynos ir apsvarsčius ne­
laimingo draugo ir jo šeimynos 
padėtį, kuriai baisus vargas gru 
moja, nutarta parinkti aukų.' 
Geros valios nariai sudėjo 5 
dol. aukų, kurios pasiųsta SLA. 
304 kp. sekretoriaus vaidu — 
M. Kajokas, Buffalo, N. Y.

Butų labai gera, jei ir kitos 
SLA. kuopos ištiestų savo pa­
galbos ranką ir tuomi atstum­
tų nuo nelaimingos motinos ir 5 
kūdikių gyvenimo durių bado 
šmėklą, kuri nuolatos jiems

Nors' grūmoja.

A. j- A. Kazys Petrauskas.
Kai buvo pranešta „Tėvynė­

je, kad elektra užmušė angliaka 
syklose SLA. 180 k$. narį Kazį 
Petrauską iš Buckner, Ill., tad 
šiuomi noriu suteikti daugiau 
informacijų apie velionį.

Velionis Petrauskas buvo 
45 metų amžiaus, rimtas ir visų 
gerbiamas žmogus, paėjo iš Lie­
tuvos iš Bokštų kaimo, Pašvie-

(
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Nedėtoje, Sausio 28 d ena, 1923 
ST. PATRICK’S SVETAINĖJE, 

Court St., Elizabeth, N. J
Pradžia 8-tą vai. vakare.

Programą išpildys sekantieji New Yorko artistai:
G. BERSIN, buvęs Petrogrado Operos baritonas. 
MADAME S. CEKHANOVSKAJA, pianistė.
MARY DELL DOWMAN, soprano.
LORRAINE BOARDMAN, smuikininkė. 
ALICE STARKEY, pianistė.
J. KANCERIUS, musŲ kolonijos smuikininkas.

Visi tie artistai-yra garsus opery ir koncertu talentai, 
šiame koncerte paaukauja savo laiką už dyką badaujan- 

Lietuvos našlaičiams. Todėl jeigu net svetimi atjaučia 
vargus, tad kiekvienas prakilnios minties Lie- 

šiame koncerte ir kitus 
šiame vakare. Apart 

koncerto, apsilankys su prakalba tik ką iš Lietuvos atvvkus 
pati vyriausieji našlaičiu globėja GERB. D. SLEZEVI 
C1ENE, pirmojo Lietuvos premicro žmona.

Šį koncertą surengė D-rė BACEVIČIENĖ su vie­
tinio LIETUVOS NAŠLAIČIŲ 
TO ir visų draugysčių pagalba.

Programą ir artistus parūpino 
New Yorko.

Tikietu kaina $1.00, 75, 50

Jjc 
tiems 
musų našlaičių 
tuvis ir Lietuvatė privalo dalyvauti 
prikalbinti kuo'-kaitlingiausiai lankytis

Kuopu Susirinkimai

ŠELPIMO KOMITE-

gerb. V. Jankauskas iš

ir 25 centai.

w

i kalų apsvarstymui. Atsiveski- 
jte ir naujų narių prirašymui 

SLA. 21 kp. prie SLA- 33 kuopos.
P. Sungaila — sekr.

Auburn, III. SLA. 27 kuopos 
raštininko mėnesinis susirinkimas įvyks

Detroit, Mich.
narių atydai. šiuomi pranešu, 
jog nuo 7-los dienos sausio pra 
dėjau eiti finansų
pareigas, todėl visokiais reika-^4 d. vasario, 1923 m., 2 vai. po 

. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti ir užsi­
mokėti užvilktas mokestis. At- 

4689 Brandon Ave., siveskite ir naujų narių prira- 
Detroit, Mich. šymui prie SLA. 27 kuopos.

St. Patrila — sekr.

lais ateityje kreipkitės sekan- pietų, Miners Hall, 
čiu antrašu:

J. Gvėraitis.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 
kuopos susirinkimas įvyks 4 d.

tinio* parapijos, Joniškio apskri- j vasario, 1923 m., 2 vai. po pie­
čio. Paliko dideliam nuliudime tų, B. Pateliuno svetainėj, kam- 
savo žmoną su dviem kūdikiais pas Bank ir Stanton gatvių. 
— sūnūs 11 m. ir duktė 7 m. į Malonėkite visi nariai skaitlin- 
Velionis paliko du broliu ir dvi 
seseris Lietuvoje.

Palaidotas su bažnytinėm 
apeigom, kurio laidotuvėse da­
lyvavo apie 600 pėščių žmonių 
ir 30 automobiliu.

Lai jam buna lengva ilsėtis 
svetimos šalies žemelėje!

Alb. Jasenas.

gai susirinkti, nes turime daug 
svarbių reikalų
Atsiveskite ir naujų narių pri- j<estis.
rašymui prie SLA. 35 kuopos.

“TĖVYNĖS

SPAUSTUVE
dim

SPAUDJS

ATLIECA

Konstitucijas

Cirkuliorus

300 kp., Aurora,- III.
Labai tankiai tenka pastebė- 
musų kuopų gyvenime, kad 

patys SLA. nariai kenkia savo
roganizacijos plėtojimuisi. Tas 

Kiek- 
darbavus pil. V. Kaunui kuopa kurį rengė SLA. 142 kp. Ka-. vienas Auroros lietuvis žino, 
likosi atgaivinta 1922 metais dangi buvo prastas oras, tai pa- ■ kad aš dirbau ir dirbu SLA. la 

gerovei, ku- 
musų or- 

Dabar man tenka 
iškaščių. Iš dailės atžvilgio su išgirsti iš pašalinių žmonių, 
lošta vidutiniškai. Nekurie ak- kad buk aš esu kuopą nuskriau 
toriai atliko savo roles gana ar- dęs, pasilaikydamas kuopos 
tistiškai, gi kitiems truko gy- rengto pikniko pinigus, net 
vumo ir supratimo savo rolių. $33.65.
Neprošalį priminti, kad šį veika' Nors tas yra gryniausis pra- 
lą sulošti pagelbėjo čia augu- simanymas, nes aš tuos pinigus 

rengti masinį mitingą, kad iš-'sios mergaitės seserys Aimu- perdaviau, kuopos komitetui, 
aiškinus vietos lietuviams SLA. čiukės. Jos pirmu kartu iošė ir gaudamas nuo jų raštelį, kad 
tikslus ir jo naudingumą ir kad neblogai lošė. Patartina pane­

lėm Aimučiukėm ir toliau la­
vintis ir pagelbėti mums veikti. 

Sausio 3 d. įvyko SLA. 142 
kp. susirinkimas ir vėl nutarta

likosi atgaivinta
ir jau dabar turi apie porą de-' sėkmės prastos iš finansiško at- bui ir tų žmonių 
šimčių narių. Taigi ir šiame su žvilgio. Gal bus ir nedatek- i riuos prirašiau prie 
sirinkime išrinkta nauja kuopos liaus truputis, nes buvo daug ganizacijos.

Iš dailės atžvilgio su išgirsti iš pašaliniųvaldyba iš darbščių ir enrgingų 
darbuotojų.

Taipgi nutarta dalyvauti S. 
L. A. Auksiniam Konkurse ir 
tam tikslui išrinkta du organi­
zatoriai : K. Jurgeliunas ir K. 
Visbaras. Apart to, nutarta su

tie pinigai priimti ir taipgi tas 
yra įrašyta kuopos susirinkimo 
protokole gegužės 14 d., p. m., 
bet tas paskalas jau pasiekus 
pašalinius žmones ir kenkia 
organizacijos bujojimui. štai 
man pakalbinus porą žmonių pri 
sidėti prie SLA., gavau atsaky7

tuo budu pritraukus daugiau 
naujų narių prie kuopos.

Todėl šiuomi noriu pastebėti 
susipratusiems vietos lietu­
viams, kad nieko nelaukdami rengti teatras ir draugiška va- 
stotumėt į SLA. delei apdrau- j karienė ir išrinkta komisijos 
dos ir ligoje pašalpos, nes ro­
dosi jau užtektinai mus pamo- atro komisijon išrinkta: A. Ma mą, kad esą neverta dėdis prie 
kino vietinių draugijų istorija. Į kulis, V. Kripaitis 
Štai kad ir Montelloj įsibrovė į 
vietines draugijas visoki svieto
perėjūnai ir jau baigia išeikvo- Tautvydas, p. Jasinskienė ir p. 
ti draugijų iždus, mėtydami ne Balčiūnienė, 
šimtais, bet tūkstančiais dole­
rių visokiems savo žulikiškiems 
tikslams. Taipgi pasisamdė du 
advokatu: žydą ir airį, kad juos 
apgintų už žulikiškus darbus.
Tas darosi vietinėse pašalpinėse! išrinkta valdyba 1923 metams, 
draugijose dėlto, kad šių drau- kuri sausio 7 d., metiniame susi 
gijų valdžia neprižiūri. O S. rinkime likosi užtvirtinta ir ūžė 
L A toki dalykai negali atsi- mė savo vietas.

tokios organizacijos, kuri laiko 
piknikus ir vėliaus uždirbtus 
pinigus kuopos darbuotojai pa­
sidalina, vietoje paskirti nau­
dingiem visuomenės reikalam.

A. Makulis. Aš mėginau aiškinti, kad tai 
j yra neteisybė, vienok tie žmo­
nės atsakė, kad jie tai girdėjo 
iš kuopos narių lupų ,ir todėl 
jie laiko tą už gryną teisybę.

Todėl šiuomi noriu atkreipti 
SLA. narių domę, kad netinka 
SLA. nariui blogai kalbėti apie 
savo organizaciją, o ypatingai

DIDELIS BALIUS
SLA. 289 kuopa rengia didelį 
balių 27 dieną sausio, 1923 m., 
J. Pckarskio salėj, 15709 Hal- 

sted Street, Harvey, III.
Gerbiamieji lietuviai ir lietu­

vaitės, maloniai kviečiame vi­
sus atsilankyti į šį puikų balių, 
kuriame galėsite linksmai laiką 
praleisti, nes balius 
puikiausių, kokis tik 
buvo šiame mieste.

Įžanga tiktai 35
rams; moterims veltui.

Kviečia Komitetas.

TUOJAUS ATSIŠAU­
KITE.

Mes turime keletą desėt- 
kų likusių „Gydytojo” nu­
merių už 1922 metus.

Sudėjus krūvon pasidaro 
nemaža „Sveikatos Knyga”.

Kas norėtų pasiųsti „Gy­
dytojo” komplctų Lietuvon, 
tai pasiųsime papiginta kai­
na — už $t.ioc. visų komp- 
letų 1922 metų.

Kas prisius $2.500., tai pa­
siųsime Lietuvon visų koinp 
lėtų 1922 metų ir siuntinėsi- 
me „Gydytojų” per visus 
1923 metus.

Tuojaus atsišaukite:

„GYDYTOJAS”, 
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

Rockford, Ill. SLA. 77 kuo 
pos susirinkimas įvyks vasario 
4 d.. 1923 m., 2 vai. po pietų, 
lietuvių neprigulmingoje bažny­
čioje, prie katvės Island Ave. 
Malonėkite visi nariai atsilan-

apsvarstymui., jr užsimokėti užvilktas mo 
Atsiveskite ir nauj ų 

narių prirašymui prie SLA. 77 
C. S. Kasparavičius—sekr. kuopos.

De Pue, III. SLA. 217 kuo-1 P. A. Deltuva.1
pos susirinkimas įvyks kiekvie- Newark, N. J. SLA. 245 kp. 
no mėnesio pirmą nedėldienį, Į susirinkimas Įvyks 2 d. vasario, 
pirmą valandą po pietų, Jono 1923 m., 7:30 vai. vakare, Lie- 

į šmuilio namuose, 208 Martana tuvių svetainėj, 180 New York 
St., De Pue, Ill. • I Ave. Malonėkite visi nariai

J. šmuilis — fin. sekr. skaitlingai susirinkti, nes turi- 
Miners Mills, Pa. SLA. 33 kp. j me 

susirinkimas įvyks 4 d. vasario, stymui. 
1923 m., 2 vai. po pietų, pas 
Povilą Malinavičių, 60 W. Tho­
mas Street. Kviečiami 
nariai atsilankyti ir 
mekėti užvilktas mokestis. Tu­
rime daug ir kitų svarbių rei-

KopertuS

Plakatus

Vizitines

korteles

Paieškojimai

visi 
užsi-

daug svarbių reikalų apsvar 
Neužmirškite užsimo­

kėti užvilktas mokestis. Taipgi 
šiame susirinkime užims vietas 
nauja valdyba. Atsiveskite ir, 
naujų narių prirašymui prie S. 
L. A. 245 kuopos.

K. Verbas — sekr.

DIDELIS BALIUS

Aš, Antanina Grigutienė, pa- SLA. 79 kuopa rengia didelį 
ieškau savo motinos, po pir- balių, kuris įvyks vasario 1 d., 
mam vyrui Slickienė, po ant­
ram Markevičienė. Apie 12 me­
tų gyveno Serantone, o dabar 
nežinau kur ji gyvena. Mel­
džiu atsišaukti, nes aš turiu la­
bai svarbų reikalą. Jeigu kas 
kitas žinote kur ji randasi, mel­
džiu pranešti, 
ūgio, geltonų 
akių ir gera 
žiu siuvėja, 
šiuo adresu:

Mrs. Antanina Grigutienė, 
178 7-th St., Wyoming, Pa.

Ji yra nedidelio 
plaukų, mėlynų 

moteriškų drabu- 
Meldžiu pranešti

A. žysdine svetainėj, 14 Wood 
St., Inkerman, Pa.

Prasidės 6 vai. vakare ir tę-j 
sis iki vėlumui nakties.

Visi lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami atsilankyti į šį puikų 
balių, kur galėsite linksmai lai­
ką praleisti prie šokių ir sal­
džių gėrimų bei užkandžių. Šia­
me baliuje gros puiki muzika 
visokius šokius. Pelnas nuo šio 
baliaus skiriamas našlių ir naš­
laičių fondam Įžanga dykai.

Kviečia 79 kp. Komitetas.

PINIGAI
Persiunčiame pinigus i Lietuvi ir visas 

dalis svieto, saugiai ir greitai
laivakortės

Parduodame laivakortes ant virę Ihrh; 
'adarome pašportus. Patinkame kcle? 
ius ant visų New Yorko stočių Prtren 
jame viską kas kelionėje vra reika’inga 
tisuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS

168 Grand Street, Brooklyn. N. Y.
Tel Greenpomt 5Q7S- (SLA. nariai)

Knygas

Tikietus

Laiškus

• Kvitas

Ofisas

Draugijos bei pavie­
niai, kada jums yra 
reikalinga kas nors

pas mus šiuo antrašu:

Lithuanian Alliance oi
Anarica

307 W. 30-th street 
NEW YORK, K. Y.



TĖVYNĖ
LIETUVOS PILIEČIŲ AME­

RIKOJE REGISTRACIJOS 
ĮSTATYMO PROJEKTAS.

(Tąsa, nuo 3 pusk)

nes” redaktorius padarė seka­
mas pastabas:

1. Mano supratimu, Lietuvos 
Respublikai, kaipo naujai susi­
kūrusiai valstybei, suregistravi 
mas jos piliečių, gyvenančių už­
sienyje, taigi ir Amerikos Suvie 
nytų Valstybių teritorijoje, 
yra reikalingas, nes tik tuo bu- 
du tegalima sužinoti kas yra ir 
kas nori būti Lietuvos piliečiu, 
kad tuomi išvengus nesmagamų 
Lietuvos Respublikai, kokius 
praeityje jau teko patirti, kuo­
met svetimšaliai, niekuomet ne­
buvę Lietuvos piliečiais ir net 
jos nematę, pasivadino tokiais 
ir kitų valstybių valdžių buvo 
išsiųsti į Lietuvą. Todėl pačiam 
registracijos principui, manau, 
Lietuvos ateitimi besirūpinanti 
Amerikos lietuviai pritaria, kad 
tuomi sudarius pagrindo pažy­
mėjimui kas ištikrųjų yra Lie­
tuvos piliečiu. Taigi galima su 
tikti su pirmu paragrafu ir jo 
pastaba, vien su ta išimtimi, 
kad įsiregistravimui butų pas­
kirta mažiausiai šeši mėnesiai

reikėtų įvesti toks pats mokes­
nis.

10. Neužsiregistravusieji Lie­
tuvos piliečiai, kurie norėtų iš­
siimti pasą, arba kitokio patar 
navimo reikalaudami iš Lietu­
vos valstybinių įstaigų, kaipo 
Lietuvos piliečiai, tuomet, su­
prantama, visų pirma turėtų įsi 
registruoti, kad tuomi įrodžius 
savo teisę prie Lietuvos pilie­
tybės. Tačiau tokių piliečių pa­
bauda, imant net trigubą mo­
kestį už liudymą, mano nuomo­
ne, yra visai netikslus sumany­
mas ir net su didele skriauda 
tiems Lietuvos piliečiams, kurie 
yra atsilikę nuo gyvenimo. Rei­
kia neužmiršti, kad yra nema­
ža tokių Lietuvos piliečių, gyve 
nančių šioje šalyje, kurie nieko 
nežino ir nežinos apie registra­
cijos įstatymą tol, kol jiems ne- 
priseis su kokiu nors reikalu 
kreiptis į Lietuvos Atstovybę. Į 
Nejaugi už nežinojimą galima 
žmones bausti? Apie mokesnį 
už pasilikusį laiką, pradedant 
skaityti nuo sausio 1 d., 1923 
m., nieko nesakau, nes aš jau 
išsireiškiau paragrafe 4, kad 
liudymo atnaujinimas visiškai 
nereikalingas.

11. Yra pilnai atatinkamas ir

pagirtinas sumanymas ir Lietu' 
vos įstatymų leidėjai gerai pa­
darytų paliuosuodami nuo to­
kio mokesnio Lietuvos piliečius, 
kuriuos sunkioji likimo ranka 
prispaudžia.

12. Sulig mano išreikštos 
nuomonės paragrafe 4, šitiems 
asmenims turėtų būti grąžina­
mas perviršis naujai nustatyto 
mokesnio, kurį jie permokėjo 
dabar užsiregistruodami einant 
„Laikinojo įstatymo apie Lietu­
vos pilietybę papildymu”.

Taipgi, mano nuomone, yra 
būtinai reikalinga pridėti prie 
šio projekto dar sekamas para­
grafas :

„Sugrįžus Lietuvon tiems 
Amerikos lietuviams, kurie gi­
mę ir išgyvenę Lietuvoje nema 
žiau 10 metų, yra suteikiama 
Lietuvos pilietybė be jokio ati­
dėliojimo, nors jie ir butų na­
tų ralizavęsi, jei tas naturaliza- 
vimasis padaryta prieš paskel­
bimą Lietuvos Nepriklausoma 
Valstybe, t. y. prieš 1918 m. va­
sario mėnesio 16 d. Taipgi ir 
tokių piliečių vaikai ligi 17 me­
tų amžiaus skaitosi Lietuvos 
piliečiais, nors ir butų gimę 
jau po to, kai jųjų tėvai buvo 
naturalizavęsi.”

Baigiant tenka palinkėti jau­
nai porai linksmo, šviesaus ir 
laimingo gyvenimo ir skaitĮin- 
go įo „turtelio”, kuris tėvams 
yra brangiausis ir mylimiausis!

A J. B.

laiko nuo dienos, kuomet regi­
stracijos įstatymas bus per­
žiūrėtas, pritaikytas prie Ame-
rikos lietuvių gyvenimo ypaty­
bių ir oficialiai paskelbtas. 
Nustatyti galutiną datą įsiregi 
stravimui įstatymo sumanyme, 
mano nuomone, yra netikslu, 
nes niekas negali užtikrinti 
kiek laike truks šio įstatymo 
pertvarkymui.

2. Įsiregistravimo mokesnis 
5 dol. yra perdidelis. Mano nuo 
mone, įsiregistravimo lėšų pa­
dengimui užtenka daugiausiai 
3 dol. Taipgi „Pilietybės Pa-
reiškimai” turėtų būti sutrum- 
p;nti ir kuomažiausiai kompli­
kacijų juose dedama, nes tas 
apsunkina mažiau išsilavinusius 
žmones.

3. Atatinkamas „Liudymas”
yra reikalingas.

4. „Liudymai” privalo galio­
ti visam laikui, kol įsiregistra­
vęs asmuo pats neatsižada Lie­
tuvos pilietybės, arba einant 
atatinkamu įstatymu jam pilie 
tybė nėra atimama už svarbius 
prasižengimus. Mano nuomo­
ne, jokių liudymo atnaujinimų
nereikalinga ir juo labiau nerei 
kalinga juos atnaujinti kas me 
tai. šitokis liudymo kasmeti­
nis atnaujinimas reikštų, kad 
užsienyje gyvenanti Lietuvos 
piliečiai yra verčiami mokėti
Lietuvos valdžiai metinius mo­

LIETUVIAI AMERIKOJE
NEWARK, N. J.

Kompozitoriaus M. Petrausko 
Koncertas.

Šiame koncerte dainos grožy­
bė viešpatavo, čia siela rado 
prieglaudą nuo gyvenimo audrų 
— taip ramu ir smagu, kad 
greit pasijunti nuneštu į amži­
nos harmonijos, į muzikos pa­
saulį.

Štai pasirodo gerb. Petraus­
kas, musų muzikos tvėrėjas. Ir
kas nenudžiugo pamatęs jį! 
Jo patraukianti asmenybė iš­
šaukė pagerbimo pirmu pasiro­
dymu ir Newarko lietuviai šir­
dingai’ jam plojo, o jų širdyse ir 
akyse buvo pasiganėdinimo šyp-
sa.

Programas gražiai parinktas: 
kompozicijos Beethoven’o, Schu 
bert’o, Petrausko, Bach’o, Čai­
kovskio, Mlynarskio ir kitų. 
Sykiu su gerb. kompozitorium 
dalyvavo M. Bradunienė, Anta­
nas Verba ir šv. Cicilijos cho­
ras iš Newarko, Jonas Velička 
ir Pranas Stankūnas iš Brook­
lyn©. Choras gerai sudainavo 
visą eilę liaudies dainų užbaig­
damas vakaro programą Lietu­
vos imnu. Energingas naujas 
vedėjas įkvepia energijos į cho-
to dainas.

liu j e, kiek užsitarnauta, vienok 
yra gilios pagarbos ir pilnos 
užuojautos kad ir mažesniame 
būryje.

Viena Mintis.

KULPMONT, PA.
Apsivedė SLA. 1-mo Apskričio 

Pirmininkas.

kesnius, o tas yra gana nelo­
giška, nes jie jokio patarnavi­
mo iš Lietuvos valdžios negau­
na. Jei pasitaiko reikalo jiems 
krenptis su bent kokiu reikalu į 
Lietuvos valdžios įstaigas, tai 
vis viena jie turi apmokėti sa­
vo prašymą žyminiu ir patarna­
vimo mokesniu, ar jie mokės 
Lietuvos valdžiai mokesnius už

Gausiais aplodismentais klau 
sytojai pailgino valanda pro­
gramą, pasidėkuojant gerb. 
Petrauskui ir jo bendrams ar­
tistams. Tarpe pačių puikiau­
sių vakaro dalykų yra Petraus­
ko „Pilypo romansas” iš op. 
„Pirmoji Gegužės” ir „Impro- 
vizicija Moterims” iš „Vaikas 
ar Mergaitė”. Schubert’o „Se-

liudymo atnaujinimą, ar ne.
5. Yra pilnai atatinkamas.

ranada” dainouta lietuviškais 
žodžiais buvo irgi žavėjanti.

6, 7, 8 ir 9 paragrafai liečia 
vien pasų išsiėmimo taisykles 
ir kadangi projekte numatoma, 
kad Amerikos Suvienytų Valsti 
jų teritorijoje gyvenantiems 
Lietuvos piliečiams pasai nėra 
privalomi, tai šitų taisyklių sut 
varkimas tegul pasilieka Lietu­
vos įstatymų leidėjų nuožiūrai. 
Jei šiuose paragrafuose galima 
padaryti pastaba, tai tik prie 
paragrafo 7, kuriuomi nustato­
mas mokesnis už pasą. Kad iš­
laikius bendrą liniją ir visus Lie 
tuvos piliečius, gyvenančius už 
sienyje, mokesnio už paso išsi- 
ėmimą žvilgsniu sulyginus, yra 
netikslu Amerikos lietuviams 
specialį mokesnį už pasą imti. 
Reikėtų ir čionai įvesti tokis 
pat mokesnis už pasą, kokis yra 
imamas už užsienio pasą Lietu­
voje ir kitose valstybėse gyve­
nantiems Lietuvos piliečiams. 
Jei aš neklystu, tai rodosi Lietu 
voje imama už užsienio pasą 40 
litų. Todėl ir čionai, Ameriko­
je, Lietuvos piliečiams už pasą

Antanas Verba sudainavo Ka- 
čanausko „O! kaip miela išgirs­
ti”, kuri daina taip įspūdingai 
buvo įvesta Amerikos lietuvių 
koncertan Lietuvos Operos ar­
tisto J. Byros. Labiausiai žmo 
nėms patiko iš liaudies dainų, 
gerb. Petrausko sudainuotų, 
„Kriaučius” ir „Devynios Pa­
čios.”

Kiti programo papildytoj ai 
gerai pasirodė. Laiks nuo lai­
ko kaip kur matyt žingsnis ar 
žingsnelis nužengtas pirmyn. 
Jonas Velička išgauna gražų to­
ną iš savo smuikos, tik jam rei­
kia daugiau drąsos.

Pažinimas gerb. Petrausko 
savo žmonių yra pilniausis; jis 
juos žino koki jie yra ir nesiti­
kėdamas iš jų per daug gero 
pasielgimo, nesti apviltas.

Girdėtis, kad gerb. Mikas 
Petrauskas neužilgo važiuoja 
Lietuvon. Jei taip, tai lai šis 
pasirodymas nebūna paskutinis 
šioj apielinkėj. Jeigu ir nėra 
tiek atjautimo dideliame skait­

J. D. TAUNIS.

Yra linksma pranešti tokį įvy 
kį. kaip šis. štai tą savaitę tar 
pe Kalėdų ir naujų metų apsi­
vedė, paimdami civilį šliubą, 
SLA. 1-mo apskričio pirminin­
kas J. D. Taunis su p-le Agne 
T. Barauskiutė, abudu iš Kulp­
mont, Pa.

Kadangi gerb. Taunis yra žy­
mus ir energingas SLA. ir vi­
suomenės darbuotojas, prieg 
tam gabus literatas ir dailinin- 
kas-fotografas ir rimtas šviesus 
žmogus, o p-lė Barauskiutė yra 
gerų tėvų dorai išauklėta lietu­
vaitė mylinti dailę ir muziką ir 
jau nekartą yra palinksimnus 
šios apylinkės lietuvius savo 
gražum, moloniu balseliu ir sa­
vo gabumais teatrų lošime, to­
dėl tenka manyti, kad šiai jau­
nai porelei yra lemta susilaukti 
šviesaus ir laimingo gyvenimo. 
Prie progos norisi palinkėti, 
kad ši jauna pora ir dabar ne­
nustotų ėjusi visuomeninių dar 
bu pasirinktu keliu, kad jie ir 
ateityje dirbtų prakilnų ir nau­
dingą musų brolių apšvietos la­
bui darbą, kaip ligi šiol kad 
dirbo.

Kad gerb. Taunis yra veik­
lus musų organizacijos gyveni­
me, tai liudija kad ir šis fak­
tas. Kuomet šeši metai atgal 
susitvėrė SLA. 1-mas apskri­
tys, tad beveik nuo pat to laiko 
gerb Taunis pirmininkauja ši­
tam apskričiui ir galima drą­
siai sakyti, kad apskritys ga­
besnio ir energingesnio pirmi­
ninko šioje apylinkėje negalėtų 
surasti. Per tą trumpą laiką 
1-mas apskritys išaugo ligi 
1,300 narių ir ateityje numato­
ma dar didesnis bujojimas, nes 
nemaža propogandos SLA la­
bui paskleista.

BALTIMORE, MD.
Iš gerb. Miko Petrausko 

koncerto.
Laukiamasis koncertas įvyko 

12 d. sausio, kuris buvo laukia­
mas baltimoriečių su nekantru­
mu. Mat mes dar nuo praeitų 

I metų nebuvome pamiršę tų pui­
kių dainų, tų malonių melodijų, 
kurias mums suteikė musų g. 
Miko koncertas. Taip, mes lau­
kėm ir musų lūkestis, musų vil­
tis liko pilnai užganėdinta; mes 
išgirdome tiek daug, tiek malo­
nių dainų, kad musų gyvenimas 
tapo 50% linksmesnis.

Musų Liuoso Meno Dailinin­
kas . gerb. Mikas Petrauskas 
šiuo kartu dainavo daugiau klia 
siškus veikalus, k. t. Rečatati- 
vas ir aria, iš operos „Dubrovs- 
kij”, Kavatina Vladimiro iš 
opr. „Knjaz Igor”, Hymne 
Triumphale, iš opr. „Le Prop- 
hete”. Moterims Improvizacija, 
iš opr. „Vaikas ar Mergaitė?” 
ir Pilypo romanas iš opr. „Pir­
mos Gegužės”, šalia kalbamų­
jų veikalų, musų g. Mikas su- 

1 dainavo keliatą lietuvių liau­
dies dainų, savo kompozicijos, 
kas publikai begaliniai patiko, 
užką ji plojo ir plojo reikšdama 
didelės padėkos musų Dainiui. 
Nematau reikalo rašyti kompli­
mentų, arba duoti pagyrimus, 
nesą plačioji musų visuomenė 
pažįsta mūsų gerb. Miką ir mo 
ka jo idealius darbus apkainuo- 
ti. Trumpai sakant, jis savo 
darbais yra pasistatęs nemirš­
tančios garbės paminklą, dirb­
damas per eiles metų kėlime 
lietuvių dailės ir meno.

Programo išpildime dalivavo 
sekanti dainininkai mėgėjai: J. 
žiūronas bar., iš Philadelphia, 
M. Rutkus baso, p-lė E. Gužaus 
kaitė sopr. šitie du vietos dai­
nininkai dainavo solo ir duetą, 
kas jiems gana gerai pavyko ir 
už ką publika jiems ačiavo gau­
siu plojimu. Reikia pridurti, 
kad p-lė E. Gužauskaitė turi la­
bai aukštą dailų soprano balsą 
ii- jei ji pasistengtų daugiau pa- 
silavinti, tai iš jos butų gana 
gera dainininkė. Ji šiuom kar 
tu gavo du gėlių bukietu nuo 
savo draugų, kas reiškia, kad 
ji yra kviečiama prie dainos. 
Dvieilis kvartetas sudainavo 
Karvelėlį ir Arą, abi dainos ge­
rai pavyko ir žmonės širdingai 
jas sutiko.

Nevisai smagus įspūdis su p. 
J. žiūrono dainavimu. Viena, 
kad jis nepajėgė taip sudainuo­
ti liaudies dainas, kad publika 
džiaugtųsi, o antra, išėjo dar 
prasčiau, kuomet jis dainavo 
Prologą „Sipuo”. Publika ėmė 
kvatotis, juokais leistis, kas 
darė visai liūdną įspūdį, čia 
reikėtų pakaltinti publiką už 
jos tokį nemandagų ir neleisti­
na elgesį, bet atsižiūrint į ap­
linkybes, kurios publiką iššau­
kė taip nemandagiai elgtis, rei­
kia nuo jos ta kaltė atimti, o 
atiduoti dainininkui, kuris savo 
balsu nepajėgė publiką užganė­
dinti, o dar prasčiau, tai dievu­
lis žino kam jis tą savo veidą 
taip juokingai permainė, kad iš- 
tiesų kantrumas turi apleisti 
publiką, o užimti vietą juokas. 
Nesmagu, bet ką bepadarysi, 
juk keletui šimtų žmonių bur­
nas neužimsi ir nepriversi ty­
lėti.

Koncertan atsilankė nevisai 
mažai žmonių, kas padarė ir fi­
nansišką pusę ne visai prasta. 
Teko nugirsti, kad Kipras Pet­
rauskas atvyks pavasarį į Ame­
riką ir Baltimorės lietuviai tu­
rės progos išgirsti tą musų vy­
riausi dainininką. Reikia žino­
ti, kad mes jau dabar esame pa 
sirengę sutikti musų gerb. Ar­
tistą su dideliu širdingumu ir 
mes lauksim ir lauksim kol jis 
atvyks!

WILKES BARRE, PA
„Tėvynės” 48 num. atsaky­

mas J. J. Nieniui telpa su už­
klausimu.

Nereikia nei spaudos, visas 
pasaulis žino, kad Lietuvos val­
džia yra klerikalų partijos, o 
Amerikos valdžia republikonų 
partijos, tai ir jų atstovai yra 
skirtingi.

Nienius niekuomet nėra bu­
vęs tautininku, socialistu nei 
klerikalu — nepriguli į kvote- 
rines partijas (sroves). Bet 
jis yra lietuviu ir atlieka visas 
lietuvio pareigas, nepaisant kas 
yra atsiųsta Lietuvos atstovu; 
ilgais ar trumpais skvernais, 
jis yra atstovas nuo valdžios. 
Čarneckis man nei geras nei blo 
gas; man yra žinoma, kad jis 
Lietuvos atstovas ir to užten­
ka.

Bet skaitytojai žinokite tiek, 
kuomet po pirmo susirinkimo 
nuo 50 organizuotų draugijų iš 
rinko valdybą vienbalsiai ir ma­
ne pirmininku, pasipylė protes­
tų prieš mane ir parodą net 
buvo atsiųsta 53 laiškai į „Tė­
vynės Balso” redakciją. Bet 
redakcija visus nusiuntė į gur­
bą, kur buvo 2 laišku atsiuntęs 
Dar-vis-aš ir kiti neprisidėjo 
prie rengimo neigi dalyvavo pa­
rodoje, o slankiojo šaligatviais 
ir atkalbinėjo iš eilės žmones 
nuo parodos. Atliko išgamos 
darbą, nes čia buvo bendras vi­
sų lietuvių, o ne srovių reika­
las.

Kas atvežė atstovą iš Pittsto- 
no ir kuomi, tai visai nežinau. 
Man nuvažiavus į hotelį radau 
atstovą ir jo draugą ir palaukę 
10 minutų ir miesto majorui 
Dan Hart nepribuvus važiavo­
me į paskirtą mums visos val­
dybos vietą. Yra didžiausias 
melas, kad buk areštavo ar no­
rėjo areštuoti atstovą. Antra, 
mes pribuvome į paskirtą vietą 
puse valandos prieš parodą ir 
visi kas maršavo parodoje tai 
matė ant Public Square atstovą 
Čarneckį, J. J. Nienių, J. Stau­
gaitį ir kt. Turiu už garbę pra­
nešti „Tėvynės” skaitytojams, 
kad ant mano ir valdybos atsi­
šaukimo išėjo į manifestaciją 
20,000 lietuvių, tai bus gana 
aišku, kad nebuvo koks menkas 
dalykas.

Toliau vėl norima Nienius pa-, 
rodyti tiems, kurie nėra matę 
parodos, buk Nienius sėdėjo 
augštame suole, bet viena koja 
buvusi ant vejos, reiškia ant 
trepu, kas yra melas. Visa ko­
respondencija yra vien melagy­
stė ir norėjimas įžeisti ypatą.

J. J. Nienius.

Kuopoms
SLA. Ženkleliai- 

guzi keliai
vyriški su Skubėliais 

TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli Auksiniai, po ......................... $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti ................................................50

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50.

Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­
no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­

siuntimui registruoto laiško.

SLA. kp. antspaudos- 
pečetįs

Guminės Antspaudos su atramento
paduškėle — po ........................  $3.00

Geležinės Pečėtįs. įspaudžiamos
į popierą .................................... $5.00

Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

SLA. kvitų ir orde­
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams —po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re­
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 50 lakštų 

parsiduoda tiktai už $2.00.

išplaukimai 
North Ri- 

New York,

UNITED AMERICAN LINES 
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE
Trumpiausias susisieki­

mas su visoms dalims
LIETUVOS

Savaitiniai 
nuo Pier 86. 
ver, 46-th St., 
12 vai. diena.

Kaiutos su 2. 4 ir 6 lo­
vom ant visų laivu. Di­
deli valgymo kambariai, 
salonai ir pasivaikščioji­
mo deniai skiriami 3 klia 
sai. Ant laivu „Mount 
Clay”, „Hansa”, „Ba­
yern”, „Mount Carroll” 
ir „Thuringia” yra spe- 
ciališku kaiutp.

Nauji trijų šriubu lai­
vai ..Resolute”. „Relian­
ce” ir „Albert Bailin’’ 
patarnauja l-mos. 2-ros 
ir 3-čios kl. pasažieriams. 
United American Lines, 
30 Broadway, New York 
arba autorizuotu agentu.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti in­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigius.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti
I ant Lithuanian Alliance of America, o mo­

kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 
pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
: į NEW YORK, N. Y.

®---- -------------------------------------------------------
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Rašo Dr. Jonc^s T. Vitkus.

PASIUTIMAS.
Mokslinėje kalboje pasiu­

timas yra vadinamas hydro 
fobija (ištark aidrofobija). 
Žodis hydrofobija paeina iš 
grektj kalbos ir reiškia van­
dens baimė. Uydro reiškia 
vanduo, phobos — baimė. 
Šiame rašinėlyje mes per­
dėm vartosime terminu pa­
siutimas, nors tas terminas 
ir reiškia tikrenybėje tik 
viena ženklą — simptomą 
hydro fobijos ligos.

Pasiutimas yra aštri už­
krečiamoji liga, kurią pa­
gimdo tam tikri nuodingi 
kūneliai — moksliniai vadi­
nami Negri kūneliai. Dak­
taras Negri, italas gydyto­
jas, pirmas išstudijavo ir 
patėmijo tuos nuodų kūne­
lius pasiutusių gyvulių ir 
žmogaus smagenose. Todėl, 
pagerbimui to žymaus išra­
dėjo gydytojo, pasiutimą ga 
minanti nuodii kūneliai ir 
tapo pavadinti Negri kūne­
liais.

Pasiutimo liga yra taip 
sena kaip sena yra pati žmo 
nija. Vienok platesnis ir 
šiek-tiek aiškesnis tos ligos 
pažinimas prasideda nuo 
garsaus Aristotle — apie 
300 meti) prieš Kristaus lai 
kus. Aristotle manė, jog pa 
siutimas yra vien tik gyvu­
lių liga ir neturi nieko ben­
dro su žmonių gymine. Vie 
nok jis patėmijo, jog toji Ii 
ga pereina nuo vieno gyvu-

Beveik tuom pačiu laiku, 
1802 metais, Bosquillon ir 
jo pasekėjai pradėjo tvir­
tinti, jog pasiutimo liga pa­
eina nuo išgaščio ir nebūti­
nai yra reikalinga užsikrė­
sti nuodais nuo gyvulių. 
Panašus tvirtinimas, nors 
ir visai klaidingas, užsiliko 
per gana ilgą laiką ir berei­
kalingai nuvarė daug žmo- 
nių į kapus. Tapo užmes­
tas mokslinis gydymas įkan 
dimo žaizdų. Pasipylė bur­
tai; burtininkai ir nemok­
šai šarlatanai, pasinaudoda 
mi proga, griebėsi varyti sa 
vo žalingą darbą. Prasidė­
jo pasiutimo ligos gydymas 
užkalbėjimais, burtais, ne­
švariais „pasiutimo akmenė 
liais” ir kitokiais įvairiais 
prietaringais budais.

Toks dalykų stovis tęsė­
si iki 1880 metų ir net iki 
vėlesniam laikui, kuomet 
garsusis Pasteur galutinai 
patvirtino užsikrėtimo teori 
ją ir parodė kaip reikia gy­
dyti pasiutimo ligą. Iki šiai 
dienai Pasteur’o gydymo bu 
das yra labai branginamas 
ir visame pasaulyje varto­
jamas. Apie tai pakalbėsi­
me kitoje vietoje.

Pasiutimo liga yra išsi­
platinus beveik po visą pa­
saulį. Tose šalyse pasitai­
ko daugiau susirgimų ir li­
gonių, kur šunys randasi 
palaidi. Nuo 1903 metų 
Anglijoje nebuvo nei vieno

|kia, jeigu pasiutęs šuo įkan 
da šiandieną, tai liga prasi­
dės apsireikšti už mėnesio, 
dviejų ar net ilgesnio laiko. 
Taip yra daugumoje atsiti­
kimų. Tas nevienodumas ir 
skirtingas išsivystimo perio 
das priklauso nuo daug da­
ly kų. Pirmoje vietoje žmo­
gaus amžius lošia gana žy­
mią rolę. Maži vaikai kur 
kas tankiau ir greičiau tam 
pa užpulti ir apdraskyti šu­
nų. Pas juos tankiau ir ne 
palyginimai greičiau išsivy 
sto liga, negu pas suaugu­
sius žmones. Pasiutimo nuo 
dai skverbiasi smagenų link 
įvairiais dirksniais.

(Daugiau bus)

Siame akyrinje mes laikas 

■ao laiko gvildensime rei­

kalas įdomius būsiančioms 

molinoms ir motinoms jau­
ni; kūdiklę.

Kūdiki; aprūpinimus ir pe­

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos Šeimynai ir tentai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu­

rime reguliariškais laiko­

tarpiais atvirai ir laisvai 

pergvildeati.

DEL APRŪPINIMO 
IR

KŪDIKIŲ SVEIKATOS

kUDIKIu 
GEROVes skYRIUS

KO MOTINOS NETURI 
DARYTI.

Nepenėk kūdikio perdažnai ar per­
daug.

Neguldyk kūdikio jei jis nėra tin­
kamai papenėtas.

Neguldyk vaiko vakare, jei jis per 
dieną neliuosavo vidurių gerai.

Neduok vaikui čiulpti čiulpiko ar 
tuščios konkutės, kad jis nurimtų.

lio ant kito tik tuomet, kuo­
met vienas gyvulys sukan-

Aristotle 
tei-paklaidų pasilieka daug 

svbės.

susirgimo pasiutimo liga ir 
vien tik ačiū tam, kad visi 
šunys Anglijoj turi nešio­
ti apin aštrius ar yra laiko-

su tėviškėj Lietuvoj pasiūti

pir biausia. Mat tose šalyse 
randasi daug pasiutusių 
gyvulių.

Pasiutimo liga daugiau­
sia gaunama nuo pasiutu­
sių šunų įkandimo. Tą­

sus. Pastarasis gyvena 
įname šimtmetyje ir aprašo 
pasiutimo ligą jau pas žmo­
nes. Celsus yra pirmutinis 
žmogus, kuris palieka rašti­
nį ir aiškų rekordą apie pa­
siutimo ligą pas žmogų. čiau galime gauti ir nuo pa- 
Celsus irgi patėmija, jog siutusių kačių, vilkų, ark- 
pasiutimas pereina nuo gy- lių, karvių, kiaulių; šeškų, 
vulio ant gyvulio ar žmo- žmonių, lapių ir įvairių kito 
gaus tik nuo įkandimo įvai- kių šiltakraujų gyvūnų. Žo­
lių gyvulių. Be to, Celsus‘džiu, kiekvienas šiltakrau- 
eina dar toliau ir mokina jis gyvūnas gali gauti pa- 
žmones kaip reikia gydyti siutimo ligą ir perduoti tą 
ar aiškiau sakant, pataria ligą sveikiems gyvūnams. Iš 
kaip reikia nedaleisti išsivy to galime matyti kaip yra 
styti pasiutimo ligai, 
pataria atydžiai išmazgoti 
ir karšta geležimi išdeginti 
visas abejotinas žaizdas. 
Panašus gydymo būdas, išė 
mus garsųjį Pasteur’o gydy 
rną, yra dar ir šiandieną var (__ ____
toj amas. Yra stebėtina nėra žinoma kokiu budu tie
kaip Celsus, nebūdamas gy, n uodai papuola į gyvūno sei 
dytojas, galėjo taip teisiu- les. Dauguma gydytojų ma 
gai ir aiškiai aprašyti pasiu 
timo ligą. Celsus nors ir ra 
še plačiai apie mediciną, tik 
reny bėję gi buvo, vos pa­
prastas Rymionas rašyto­
jas, o ne gydytojas. Tačiau
medicinos srityje jis sulošė j timo nuodai išsisunkia į sei- 
gana svarbią rolę ir liko ne- les tiesiog iš dirksnių. Ar 
užmirštinas.

Visi pirmieji gydytojai ir ra svarbu.
rašytojai manė, jog pasiūti-; Negri kūneliai — pasiutimo 
mo liga gali išsivystyti nuo ligos nuodai — randasi pa­
kilę gyvulių įkandimo — ne siutusio gyvūno seilėse. Tos 
žiūrint ar tas gyvulys butų i tai seilės ir yra tikras pa­
sveikus ar pasiutęs. Pana-,vojus, nes nuo jų galima už- 

suprati- sikrėsti pasiutimo liga.
Pasiutimo liga, nuo die­

nos užsikrėtimo — įkandi­
mo, išsivysto ne vienodai. 
Pirmieji ženklai gali pasiro 
dvti į dešimt dienų ar net 
užsitraukti iki vienų metų 
laiko: Vidutinis ligos išsi­
vystimo laikas yra nuo vie­
no iki dviejų mėnesių. Reiš4-

Jis pavojingas nors ir mažiau- 
sis bile gyvulio įkandimas 
ar įdrėskimas.

Tikra cheminė sudėtis ir 
ypatybės pasiutimo nuodų 
— Negri kūnelių šiandieną 
dar nėra žintuna. Taipgi

šus ir klaidingas 
mas tęsėsi net iki pradžios 
aštuoniolikto šimtmečio, 
kuomet klaidingumas tos 
nuomonės buvo galutinai 
pri parodytas bandymais. 
Tuom pačiu sykiu buvo pri 
rodyta jog pasiutimo f liga 
tankiausiai pareina nuo 
įkandimo pasiutusio šuns.

no, jog Negri kūneliai pasie 
kia seiles per mažyčius krau 
jo takelius — kraujagysles. 
Tačiau daktaras Bartarelli 
ir jo pasekėjai tam priešin­
gi. Jie tvirtina, jog pasiu-

vienu ar kitu keliu — tas nė 
Yra faktas, jog

Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 
kokių vaistų nepasitarus su gydytoju.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos, 
arba svaiginamų gėrimų.

Neduok jam kendžių, saldumynų, 
šokolado.

Neduok kūdikiui kietų valgių iki jis 
nebus metų amžiaus, ir tai labai pa­
mažu ir lengvai suvirškinamose for­

mose.
Negailėk geriamo vandens; vanduo 

gelbsti vidurių liuosavimui.
Prirengdama kūdikio maistą ne­

pūsk ant jo, kad atvėsinti.
Negamink daugiau maisto, negu 

yra reikalinga vienam sykiui. Ge­
riausios pasekmės gaunamos kada 
maistas šviežiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridėčkii 
prie bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepalik kūdikio vieno su bonkute.
Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 

išvalyti bonkutės, indus, ir tt. arba 
prirengti kūdikiui maisto. Prižiūrėk 
pati šitas svarbias smulkmenas .

Nepamiršk kas savaitę kūdikį pa­
sverti ir užrašyti jo svorį.

Neduok kūdikiui čiulpti ar valgyti 
iš bonkutės dauigau, kaip dvidešimtį 
minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigti su čiulpi­
ku ar bonkute burnoje.

Nežaisk su kūdikiu kuomet jis val­
go. Lai jis rainiai penisi lopšy.

Nedaleisk, kad vaikai žaistų su sa­
vo maistu: nebandyk juos juokinti ar 
kreipti jų domę kitur kuomet jie val­
go.

Neduok vaikams valgyti tarpe val­
giu-

Neduok vaikams nuryti maistą ne- 
sukramčius. Lai ima viską atsargiai 
ir pilnai sukramto.

Neapleisk kūdikio dantų. Tai yra 
svarbu ir į tai turi būti kreipiama 
domė.

Neragink vaikų valgyti. Jei jie nuo 
latos atsisako valgyti laiku, tai pasi­
tark su gydytoju.

Per keletą gentkarčių tūkstančiai 
lietuvių motinų išaugino savo kūdi­
kius su Borden’s Eagle Pienu. Tai 
kad jų draugai rekomendavo Eagle 
Pieną ir todėl, kad jos rado jį pilnai 
patenkinančiu. Bet ant nelaimės 
daugelis šitų lietuvių motinų nebuvo 
tinkamai informuotos, kodėl jos gavo 
tokių puikių pasekmių. Eagle Pie­
nas yra puikiausias ir gryniausias iš 
saldaus, šviežio ir riebaus pieno, su­
maišytas su atydžiai pergrynintu cuk 
rumi, taip, kad padaro kūdikiams mai 
stą, geriausį ką galima duoti po to 
kaip motinos pienas išsenka, arba ne­
turi tokio maistingumo.

Kad lietuvės motinos geriau žino­
tų, kaip vartoti Borden’s Eagle Pie­
ną, Borden Company yra išleidusi 
lietuviu kalboje pilną penėjimo pa­
mokinimą, kaip prirengti Borden’s 
Eggle Pieną vaikams visokių amžių. 
Jei nori kopijos šito pamokinimo, iš- 
kirp kuponą, kurį patėmysi viename 
iš paskelbimų, ir pasiųsk kompartijai, 
o ji su mielu noru pasiųs jums, visai 
dykai, tą pamokinimą, sykiu su pui­
kia kūdikių knyga.

‘JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-Patarėjas, 
308-9-10 Coal Exchange Bldg.

WILKES BARRE, PA.
Telephone 4256 Market

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

i

National State Bank Building,

810 BROAD STREET,
Newark, N. J. Room 810

„Sandara” talpina daugiausiai gyviausius ir svarbius po­
litinius straipsnius, gindama laisvos demokratijos idealą. 
„Sandaroje” telpa daugiausiai visokių apysakų, eilių, juokų 
ir svarbiausių žinių iš viso pasaulio. „Sandarai” bendrabar- 
biauja įžymiausi Amerikos ir Lietuvos lietuviai literatai ra- 
šėjai. „Sandara” išleidžia didelį Kalendorių IQ23 metams, 
kuriame telpa gyvas šaltinis visokių žinių bei informacijų. 
Kaina 25c. „Sandara” kainuoja: Amerikoje $2.50 metams, 
$1.25 pusei metų. Lietuvoje: $3.00 metams, $1.50 pusei me­
tų. Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame dovanai.

SANDARA,
327 E Street, Boston 27, Mass.

AISOPO PASAKOS

ČFSANDARA^
GERIAUSIAS DARBO ŽMONIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS. LEIDŽIA A.L.T.S.

SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni­

mas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes 
jų turime daugiau, negu su varto j ame, tad 
siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad 
jie siųstų nors po vieną musų knygų sa­
vo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pa­
siųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo 
laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė kny­
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 
kaina .. • •..........................................  $1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga 
tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke­
liauti, 288 pusi., kaina ....................  $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi 
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro­
jo patriotizmo, 245 pusi., kaina .... $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS 
VISAS TRIS UŽ $3.00. Užsakymus 
su pinigais siųskite Centrui šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AM., 
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, i 
aprašoma 
išeivijoje, 
sakysite, 
Amerikos

pakliudoma ir plačiai 
visuomeniški santykiai 
veikiau tą veikalą užsi-

nes joje
musų 

. — Juo
tuo greičiau apsipažinsite su

i lietuvių istoriją.

Kaina— $1.50
Drūtame apdare $2,00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

rn

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik ..............$1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

-------------------------------------------------——(S

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt. 1.00 
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_______10c.

Daktaras iš Prievartos (Komedija)  20c. 
Darbininkų Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 10c. 
Kas iš Kur Pareina? ________________ 20c.

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 20c. 
Kelionė į šidlavą — pusi. 48___________15c.

Konradas Velenrodas — pusi. 24________ 15c
Kražių Skerdynės ir Jos Pasekmės_____15a
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi. 102 ____________  85c

Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 __ 40c. 
Liudvikas Pasteris — pusi. 48 ________ 20c.
Nuo Degtinės — pusi. 19 ____________ 10c.
Petras žemaitis — pusi. 69____________ 20c.

Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusi. 63 10c. 
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____ 10c.

SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo
apdarais ________________________  2.00

Susiprato — 64 pusi.__________________ 20c.
Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna 

už pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už

PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c.
Pavoktas Kūdikis — Tragedija trijuose

aktuose _________________________40c.

Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija 35a
Aisopo Pasakos — pusi. 364 ___________$1.25

Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00

Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos 
—pusi. 172 ---------------------------  50a

Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose
Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusi. 200.

Parašė A. J. Jokūbaitis __________ 2.00
žmogaus Pareigos — pusi. 245 _________1.00

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA .

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

------------------------------------- -------------------------S



VIETINES ŽINIOS

Du Mas-Mitingai Klaipėdos

Pasklidu? žinioms apie Klai­
pėdos krašto lietuvių sukilimą 
prieš savo skriaudėjus, Brookly 
no lietuviai sujudo šaukti su­
sirinkimus, kad išnešus atatin­
kamas rezoliucijas ir medžiagi­
nės paramos suteikus kovojan­
tiems savo broliams.

Sausio 17 d., kun. N. Petkaus 
parapijos salėje, Brooklyne, 
įvyko bendras mas-mitingas, 
kuriame kalbėjo „Garso” redak 
torius L. šimutis, „Tėvynės” 
redaktorius S. E. Vitaitis ir p. 
galiūnas. Pirmininkavo p. Kru 
šinskas. Kalbėtojai aiškino 
Klaipėdos krašto sukilimo prie­
žastis, kokią reikšmę Klaipėda 
turi Lietuvai, kokios pasekmės 
gali būti to sukilimo ir ragino 
Amerikos lietuvius teikti 
galbos kovojantiems savo 
liams.

Kadangi buvo pirmas
žiemą, tad 
priežasties 
neperdau- 
300, todėl

Serga V. K. Račkauskas.
Esant kelionėje į Lietuvą 

gcrb. V. K. Račkauskui teko 
sunkiai susirgti vidurių liga ir 
nuo to laiko jisai visiškai nepas­
veiko. šiomis dienomis jisai vė­
la susirgo ir daktarai mano, 
kad be operacijos nebus galima 
visiškai pasveikti. Linkime 
gerb. Račkauskui kuoveikiau- 
siai pasveikti, nes dabar yra to- 
kis momentas, kad apie sirgimą 
negali būti nei kalbos.

pa- 
bro-

toks
šaltas vakaras šią 
matomai delei tos 
publikos susirinko 
giausiai — gal arti
ir aukų nedaug tesurinkta — 
tik 60 dol. Išnešta Klaipėdos 
krašto kovojantiems broliams 
pasveikinimas ir pareiškimas, 
kad Amerikos lietuviai pasižada 
jų šventą kovą remti medžiagi­
niai ir moraliai. Taipgi išnešta 
atatinkama rezoliucija Ameri­
kos valdžiai, kuria prašoma tar­
ti savo žodį Klaipėdos klausimo 
išsprendime palankioj formoj 
Lietuvai.

Sausio 18 d. įvyko kitas mas- 
mitingas New Plaza Hali, Bro­
oklyne, kurį sušaukė „Vieny­
bės” bendrovė, šiame susirinki 
me kalbėjo pp. J. V. Liutkaus- 
kas, A. B. Stankevičius iš Brid­
geport, Conn, ir „Vienybės” re­
daktorius J. O. Sirvydas. Pir­
mininkavo p. A. Mikalauskas.

Į šį susirinkimą publ. atsilan­
kė apie 600, tačiau aukų surink 
ta tik apie 30 dol., nes mat au­
kos rinkta baigianties susirin­
kimui publikai jau besiskirs- 
tant. Taipgi išnešta atatinka­
mos rezoliucijos ir pasveikini­
mai.

Reporteris.

Naujų Mokyklų Budavojimui 
Parama.

New Yorko miesto Apskaitlia 
vimų Taryba nutarė paskirti 15 
milionų dolerių naujų mokyklų 
budavojimui ir įrengimui New 
Yorke. Dabartiniu laiku jaučia 
ma labai didelė stoka vietų mo­
kyklose ir daugelis studentų 
lanko mokyklas nepilną laiką 
delei vietų stokos.

Sugrįžo Iš Lietuvos 
Julius Baniulis.

Plačiai Amerikos lietuviams 
žinomas literatas ir visuomenės 
darbuotojas p. Julius Baniulis 
sausio 14 d. sugrįžo iš Lietuvos 
ir rengiasi ilgesniam laikui apsi 
gyventi naujoj tėvynėj.

Sausio 17 d. gerb. Baniulis at 
silankė „Tėvynės” redakcijoje 
ir papasakojo . savo įspūdžius 
iš Lietuvos. Jam labiausiai 
Lietuvoje nepatiko netvarka, 
nešvarus žmonių užsilaikymas 
ir valdininkų nerangumas ir iš- 
ponėjimas. Taipgi jisai pareis 
kia, kad bent tuo tarpu papras­
tam darbininkui Lietuvoje nėra 
ko veikti, o jei ir gauni kokį už­
siėmimą, tai tenka dirbti už to­
kią algą, iš kurios sunku pragy 
venti. Apart to jis gavęs tokio 
įspūdžio, kad Lietuvos valdžia 
visokiais nevykusiais patvarky­
mais individuate žmonių inicia­
tyvą mažina , vietoje ją 
remti ir auklėti, šitas galima 
pastebėti ant kiękvieno žingsnio 
tiek pramonės, tiek industrijos 
šakose ir kituose gyvenimo 
punktuose. Todėl amerikiečiui, 
pripratusiam gyventi prie kito­
kių aplinkybių, labai sunku prie 
to priprasti ir Lietuvoje apsigy­
venti.

SLA. 126 Kuopos Susirinkimas.
Vasario 2 d., 8 vai. vakare, 

SLA. raštinėje, 307 W. 30-th 
St., įvyks svarbus SLA. 126 
kuopos susirinkimas, į kurį pri­
valo atsilankyti visi kuopos na­
riai. Taipgi pareiga kiekvieno 
nario atsivesti nors po vieną 
naują narį prirašyti prie kuo­
pos. Tuomi padarysite gero ir 
sau, ir organizacijai, ir tiems sa 
vo draugams, kuriuos prirašysi­
te prie organizacijos.

P. L. Ambrozaitė — sekr.

Neužmirškite Puikios 
Operetės.

Kai jau buvau minėjęs perei­
tame „Tėvynės” num., jog Ope­
retės draugija stato scenon pui­
kią gerb. M. Petrausko operetę 
„Apveizdinkit ir mane”, todėl 
šiuo kartu dar noriu pakartoti, 
kad neužmirškite šio puikaus 
vaidinimo, nes po laikui gailėsi- 
tės. Vaidinimas įvyks šeštadie 
ny, vasario 3 d„ 8 vai. vakare, 
kun. N. Petkaus parapijos salė­
je, N. 5-th ir Havemeyer St„! 
Brooklyn, N. Y.

Vaidinime dalyvauja parink­
ti artistai, todėl geras vaidini­
mas jau iškalno užtikrintas. O 
juokų, juokų... tai kiek tik nori! 
Įžangos bilietai pigus, kuriuos 
nusipirkite iškalno, nes gali pri 
trukti vietų.

Narys.

adresas

Amer'koie 
Amerikoje 

Adr.
2) per Pr.

City. 3) L- 
susidarė.

cent. At-

Bell Phone Oregon 3995 M 

Dr. IGNOTAS STANKUS 
1210 S. BROAD ST., 

PHILADELPHIA,1 PA.
LIETUVIS DAKTARAS IR 

CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. 

Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Nuvyk skaus­
mą šalin!

’Raišas pety?, mėš­
lungiškas trauky­
mas muskulų, iš- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau­
gais didelio Skaus­
mo. Tačiau patry­
nus truputį

PAIN-EXPELLERIU 

ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expelleiis ir 
skausmas yra mirtini priešai. Nusipir­
kite jo bonkp šiandien 
pas savo apt i''korių— 
kaina tik 35 ir 70c. Per­
sitikrinkite, kad butų 
ant pakelio musų Inkaro 
vaisbaže”klis. Neimkit 
pamėgzdžiojimų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St.
Brooklyn, N. Y.

CUNARD
LIETUvON Pt>K 10 DlriNŲ 
Vienintelis vandeniu kelias Lie 
tuvon per Southamptoną ant 

Milžinų laivų.
AQUITANIA MAURETANIA 

45,647 tonų 30.704 tonų 
BERENGARIA

52,022 tonų
Apleidžia New Y orką kas Utar- 
ninką. Greitas persėdimas Sout- 
hamptone Lietuviai ypatiškai 

lydėti.
I PILIAVA <2r.a k’-|

(3cia kl. 100.30) 
Karės taksai atskirai.

orderiai” iš- 
greitai, šau­

Lietuvos 
važiuo-

Cunard „money 
mokami Lietuvoje 
giai ir užtikimai.

Keliauninkai iš
sėda ant laivo Piliavoį 
jant į Southamptoną ir ten per­
sėda ant Milžinų laivų. ‘Savaiti­
nė tarnystė. Greičiausi laivai 
pa a.ilyiic. Informacijas apie kai­
nas ir reikalingus dokumentus 
del iškalno apmokamu keliaunin 
kų galite gauti nuo bile agento. 
Pareikalaukite. Yra vienas jūsų 
mieste arba apielinkėj.
Cunard Line. 
25 Broadway, 

N

Išsirašykite 1923 Metams

TRIMITAS” yra nepartinis savaitinis laikraštis. Šaulių Są­
jungos leidžiamas. Jame gvildenami visų tikrų Lietuvos 
piliečiu bendrieji reikalai ir klausimai. Iš plačios savaitės 
įvykių apžvalgos „Trimite” skaitytojas, kitų laikraščių ne­
skaitydamas, gali pakankamai apsipažinti su Lietuvos gy­
venimo ir pasaulinės politikos svarbesniais įvykiais. „Tri­
mitas” drąsiai kovoja prieš visokius Lietuvos išgamas, iš­
naudotojus ir nepriklausomybės priešus.

TRIMITE” dedama šiaip gražių apysakėlių, istorinių įvy­
kių ir įžymiųjų žmonių gyvenimo aprašymų, straipsnių, ei­
lių, retų atsitikimų ir mokslinių išradimų paminėjimų, pla­
čiai rašoma apie sportą ir tt.

rašomas lengva ir mažamoksliams lengvai su­
stengiąs 
Tėvynės

TRIMITAS”
prantama kalba. Ypač jaunuomenei „Trimitas” 
būti tikru draugu ir patarėju jos organizaciniam, 
gynime, visuomeniniam ir kultūriniam darbe.

TRIMITAS” eina kas savaitė 32 puslapiu knygelėmis Jo kai­
na Lietuvoje — metams 7 lit. 50 centų; pusmečiui 4 litai; 
trims mėnesiams 2 lit. 25 cent., atskiras numeris 20 centu. 
Amerikoje: metams 1 dol. 50 cent., pusmečiui 80 
skiras numeris 5 cent.
Amerikos Lietuviai! Užsakyki t „Trimitą” sau 

ir savo giminėms bei pažįstamiems Lietuvoje 
„Trimitą” galima užsisakyti: 1) per L. Šaulių Atstovą. 
A. Žemaitis, 3251 So. Halsted St.. Chicago, III. 
Norvydą, 38 Park Row (Room 816) New York 
šaulių Rėmėjų Burių Valdybose ten kur jos yra

„TRIMITO” Redakcijos ir Administracijos 
Kaunas, Laisves Alėja Nr. 26.
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| SILVER CREEK STATE BANK :
4 New Philadelphia, Pa. J
♦ MODERNIŠKAS BANKAS SCHUYLKILL PAVIETE. 4 
J 2% 
Y 3%

mokama ant čekiu sąskaitos, 
mokama ant taupumo sąskaitos, 
mokama ant metiniu depozitų.
dėžutės už $1.00 arba $1.50 per metus laiko, 
siunčiami į visas dalis svieto.

Saugos
Pinigai
$x.oo atidaro sąskaitą — pradėkite šiandien.

CHAS. W. BANKES, M. D., President—
CHAS. W. EBERLE, Cashier.

❖ 
❖

&

BALTIC STATES BANK 
PIRMUTINIS IR VIENINTELIS LIETUVIU VAL- 

STIJINIS BANKAS RYTUOSE. 
Kapitalas ir perviršis — $270.000.00. 
Turtas jau siekia — $1.125.000.00.

Priima Depozitus ir moka 4%. Depozitus galima 
siųsti per paštą.

SIUNČIA LIETUVON ir į kitas pasaulio .dalis 
pinigus tų kraštų pinigais, arba AMERIKOS DOLE­
RIAIS. Išmoka greičiausiai ir teisingiausiai. Ligi 1 d 
liepos 1922 m. arti 20.000 žmonių kreipėsi j mus pinigų 
siuntimo reikalais. TAS PARODO, KAD ŽMONĖS 
PASITIKI BALTIC STATES BANKU. Pasitikėjimą 
mes išdirbome teisingumu, sąžiningumu ir draugiškumu.

PARDUODA LAIVAKORTES J LIETUVĄ ir iš 
Lietuvos ant visų laivų l»n;jų ir kostruopiausiai prižiū­
ri, kad keleiviai turėtų smagę ir gerą kelionę.

BANKAS A ĮDARAS kasdien nuo o vai. ryte ligi 
5 vai. vakare, subatomis — /igi 7 vai. vakare.

TELEFONAS: WATKINS — 2142.
Visai reikalais raš'dami adresuokite šitaip:

BALTIC STATES'BANK
294 Eighth Ave New York, N. Y.

8
 LAIVAKORTĖS J Lietuvą ir iš Lietuvos.

PINIGAI į Lietuvą ir visur.
APDRAUDŽIU (Inšiurinu) visokius daiktus.
PASPORTAI ir kitoki dokumentai.

g Dykai duodu patarimus. Adresuokite:
A. S. T R E č I O K A S,

195 Adams Street, Newark, N. J.
I Tel.: Market 4867.

$2,250.00 Į 4 MĖNESIUS!
Vienybės Bendrovė reikalauja agentų 

savartinj laikraštį „Vienybę” naujiems i
Vajus prasideda lapkričio 15, 1922, baigiasi kovo
Visiems agentams, kurie užrašys 

jų, bus duodama 50 nuošimtis. 
4 mėnesius tūkstantį

Kad palengvinus 
skaitytojams dovanas: 
tės $1 00.

Norintieji apsiimti 
1922 metų j

tą darbą, atsišaukite pirm lapkričio 15,

Užkimimas

Geriausi

skaitytojų
agentams,
gražų sieninį kalendorių ir knygų ver-

CIGARETTE

LUCKY
STRIKE

ir kosulys turi būti sustabdyti 
urnai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

CIGARETAI
B

F. ŽIV AT AS
Parduodu laivakortes geriau 

šių garlaivių kompanijų į vi­
sas dans svieto Perku ir par­
duodu namus, farmas (Real 
Estate), Inšurinu (apsaugoju) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bes nelaimei atsitikus.

Ofiso Adresas:

1S36 N. Main Ave.,
Scranton, Pa.

I

Severa’s
Cough Balsam
atliuosavimo skreplių. Užlaidėl atliuosavimo skreplių. Užlai 

kykite po ranka ypatingai žiemą.
ftKaina 25c ir 50c.

į užlašinėti du-kart 
prenumeratoriams.

1923 
virš 10 naujų skaityto- 

Taipgi agentas užrašęs per 
galės pelnyti $2.250.00.
Bendrovė skyria naujiems

r

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ
VIENYBĖ, 

(Circulation Dept.)
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša­
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau­
dojus

tą pleiskanų mirtinąjį priešą—ir jūsų 
galvos oda bus taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Svari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite honką Ruples savo aptiekojo Siutulio už G5o„ arba prisiuskite 75e. 
pašto ženkleliais tiesiui j labaratori ja.

F. AD. RICHTER & CO.
104^11 4 So. 4ih St. Brooklyn, N. Y.

Klauskite pas aptiekoriaus.

CEDAR RA» » 
I

cq;

Švedijos
Amerikos

Linija
l LIETUVĄ

Greitas pasažierinis kelias nuo 
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 
per Gothenburgą, Švediją. Pasažie- 
riai bus transferuoti ant jūrių tiesiai 
j Liepojų.

S. S. DROTTNINGHOLM
Vasar. 10, Kovo, 10, Baland.

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Gegužės 5
Trečios klisos kainos:

Į HAMBURGĄ ....................
J DANZIGĄ ir PILIAVĄ 
[ LIEPOJŲ ir MEMEL

$5.00 karės taksų.
pasažieriai turi

su 2—4 lovukėm.
pasporto vizos.
vietinių agentų ar a<entu arba

PASSENGER DEPARTMENT.
No. x Broadway, New York, N. Y.

14

$103.50
$106.50
$107.00

Su damokėjimu
Trečios kliasos 

kambarius tiktai 
Nereikia Švedijos

Kreipkitės prie
Swedish T Jne, 31*04 State
Street, New York City.

r Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramių 
pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieias.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.

1

Severas Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

koriams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

J LIETUVĄ 
White Star Line

Iš New \ orko j Southamptoną: 
Olympic vas. 10, balan. 7, balam 28 
Majestic .............. kovo 10. kovo 31

(Didžiausis laivas pasaulyje)
Homeric bal. 14. geguž. 5, geguž. 26

Greitas susisiekimas su Baltijos
uostais.

American Line
Iš New Yorko į Plymouthą, Cher- 

bourgą ir Hamburgą:
♦Manchuria .......................... vasario 8
♦Mongolia .......................... vasario 22

♦Naujos kajutos trečioj kliasoj.
Minnekahda (3-čia kliasa) kovo 1 

Susisiekimas «u Baltijos uostais.
Red Star Line

Iš New Yorko į Plymouthą, Cher_ 
hourgą ir Antverpą:
Samland .............................. vasario 17
Lapland .............................. vasario 24
Kroon land .............................. kovo
Zeeland .................................. kovo

Iš New Yorko į Hamburgą
Danzigą:
Gothland (3-čia kliasa) kovo

Geras maistą s. Uždaryti kamba­
riai. Prieinamos kainos jūsų drau­
gams. atkeliaujant i Ameriką. Del 

’informacijų kreipkitės prie vietiniu

3
22
ir

28

Biznieriai, Garsinkites “Ievyne e”

siunčiame Lietuvon pigiai 
greitai ir saugiai 1

Partraukiame gimines iš Lietuvos
I A 1 \ J A \Z 'T' C Q parduodame ant visų linijų 
Į j f\. Į V AKvJry * C viską kelionei parūpiname 
LITHUANIAN TRAVEL BUREAU / International Y 
136 East 42nd Street, New York. N. Y. V Travel Buręąj^

Pasckme po 20 dieno 
arba grąžiname jums 
pinigus.

PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ,W
STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, 

TVIRTUS VYRUS IR MOTERES. «
Turėdamas sunaikintą Sveikatą ir Spėkas; turė­

damas neaišką mintę ir nusilpnėtą kūną; pasibodis^Sį 
imant vaistus dėl padidinimą veiklumo ir vaistus svaiginau- NsSs? 
čius, bandyk Nuca-Tone ir persitikrik kaip greitu laiku jau- w 
Besi visai nauju žmogų! Devynes iš dešimtes visu žmogaus Jigu.i 
tokiu kaip blogas apetitas, negruomulavimas viduriu, gazai ir’ 
išpūtimai, užketėjimas skilves, tulžinis, anemia, kankinimai reu­
matizmo, skausmai galvos, neuralgia, stokas. energijos, nusilpnė­
jimas nervu ir negalėjimas mieguoti, paeina nuo stoka nervu 
pajiegos, skisto vandeniuoto kraujo ir neužtek.tinios cirkulacijos 
Kraujo.

Kožna dalis kūno ir kožna jo veikme remiase ant nervu pajiegos. 
kurios didžiausei užlaiką geram stoviuje pilvą, jaknas, inkštus ir 
grobus, širdęs plakimo, kraujo cirkulavimo. Nuga-Tone yra labai 
protingas gydymas nuo nusilpnėtu nervu ir abelno sunaikinimo 
kūno. Kodėl t Todėl kad jie yra sutaisyti iŠ aštoniu brangiu, 
sveikatą dundančiu sudėtiniu vaistu, rekomenduotu ir nuruodytu 
per garsingus Gydytojus. Yra jie ypatingai maistingi i Geležę ir j 
Fosforą-maistus del Kraujo ir Nervu. # #

Nuga-Tone priduoda gyvybę jaknoms, pastipnn grobus teip, 
jog je tuštinase regulariškai. Atgaivin inkštus, išvara laukui v 
nuodinies atmatas. Niera daugiaus gazu ir suputimu, niera smir­
dančio kvapo ar apvilkto liežuvio! Nuga-Tone duos Jums stebuklingą 
apetitą, giarą gruomulavimą. tvirtus nervus ir kietą pastiprintą miegą. 
Nuga-Tone sustipris kraujo ir pagerins cirkulavimo jo, priduos raudo­
numo veidui ir žibumą akiems! Nuga-Tone padara tvirtus, rustus 
vyrus ir sveikesnes ir puikesnes moteres. Nuga-Tone netalpin savyj jokiu migdamu ar 
daromu paprotę vaistu. Sudėti jie yra parankiam pundelei. Yra apvilkti cukrum, priimno 
Bkonj ir vartuoti galema be jokio neparanukumo. Bandyk juos. Rekomenduosi visiems 
8RV& prctelcms,

MUSU ABSOLIUTIŠKA GVARANCIJA: Preke Nuga-Tone yra vienan ($1.00) doleris 
už bonkute. Kožna bonkute talpina devynios dešimtys (90) piliulu, arba, vieno mėnesi 
gydymo. Galėte pirkti šeies bonkute*, arba šešius menesius gydymo už penkius ($5.00) 
dolerius. Imk Nuga-Tone per dvidešimt (20) dienu ir jeigu ne busi užganėdintas pa­
sekmių, sugrąžink bonkute ir pilsus, o mes urnai sugrąžisime jusu pinigus. Negalite 
prapuldyti vieną centą. Mes imame riziką. Nuga-Tone yra pardavinėjamas visose 
aptiekose tomis pačioms išlygomis ir tą pačia garantija.

PRISIUSK SAVA PASTELIAVIMO ANT TUO KUPONĄ. 
National Laboratory, L. 26— 1018 So. WabaabAve.. Chicago, Ill.

Gerbiamieji: įdedu čionai* $......................... ir meldžiu prisiųsti man
Nuga-Tone.

SIŲSKIT PER
NAUJIENAS
PINIGUS LIETUVON

To prašo Lietuvos žmonės ir 
taip pataria Lietuvos bankai

Vardas ir pavardė

Gatvė ir numeris

Tiestas

4

Valstija.

bonkut

NAUJIENOS 
1739 SHalsted St 

Chicagolll.


